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PABALTIJOS VALSTYBĖS 
IR JAV SENATAS

JAV Senatui priėmus rezoliu­
ciją Baltijos kraštų reikalu, tei­
raujamasi, kaip dabar ji bus vyk­
doma, tai yra, kaip BALTUOS 
KRAŠTŲ KLAUSIMAS BUS KE 
LLAMAS ir kaip tai atsilieps į 
Jungtinių Valstybių vyriausybės 
pastangas plėsti ūkinius bei kul­
tūrinius santykius su vadinamai­
siais satelitiniais kraštais ir pa­
čia Sovietxj Sąjunga.

Ryšium su tuo įsidėmėtina, 
kad kalbamoji rezoliucija, nors 
ir abejų Kongreso rūmų priimta, 
nėra Įstatymas ir ji neteikiama 
prezidentui pasirašyti. Tai yra 
Kongreso nuomonės bei nusitei­
kimo pareiškimas, kuris, supran­
tama, perduodamas Valstybės De 
partamentui, o tąsai savo keliu 
gali tatai pranešti ambasadoriui 
Goldbergui ir gali jam pavesti 
daryti atitinkamų žygių Jungti­
nėse Tautose. Bet Valstybės De­
partamentas gali šiuo metu to ir 
nedaryti, nebent prezidentas Įsa­
kytų daryti. (E)

BULGARIJOJE PAAIŠKĖJO, 
KAS SU KUO EINA

Sofijoje pasibaigė Bulgarijos 
Kompartijos kongresas, kuriam 
dalyvavo atstovai iš viso pasau­
lio. Daugiausia laiko pašvęsta 
Kinijai.

Pagalios Bulgarijos, SSSR, 
Vengrijos, Rytų Vokietijos ir Če­
koslovakijos komunistų atstovai 
pasiūlė, kad šaukti pasaulinį ko­
munistų kongresą ir išbraukti iš 
savo šeimos Kiniją. Joms prita­
rė, Kolumbija, Honduras, Guya­
na, Venezuela, Bolivija, Peru ir 
Brazilija. Kiniją užtarė Lenki­
jos, Jugoslavijos, Mongolijos ir 
šiaurės Vietnamo delegatai. Ku­
bos, Meksikos ir Čilės susilaikė 
nuo balsavimo. Skilimas reiškia­
si maždaug pusiau.

Ir Jungtinėse Tautose dažnai 
kalbama apie Kiniją. Ten sėdi 
čiang Kai Šėko atstovas, nuo 
Formozos salos. JTO užklausė 
iPekino vyriausybę, ar bendrai ji 
norinti įeiti į JTO ir kokiomis 
sąlygomis? —=—

RUSŲ POETO PIRŠLYBOS 
SUSIDĖT SU JAV

Garsiausias šių laikų Sovietų 
poetas Evgenij Evtušenko, ats­
kridęs Vašingtonan, JAV Kon­
greso bibliotekos salėje pusant­
ros valandos deklamavo savo spe­
cialų kūrinį, kviečiant JAV ir S 
SSR stoti į bendrą apsigynimo 
kovą nuo komunistinės Kinijos ir 
kitų bendrų priešų.

Toje piršlybų puotoje dalyva­
vo JAV gynimo ministeris Ro- 
bert S. McNamara, Sovietų amba­
sadorius Anatolij F. Dobrynin ir 
daugybė abiejų šalių politikų 
bei spaudos atstovų.

— Sovietų vyriausybė savo 
miestų apsaugai stato /baterijas, 
sunaikinimui priešo baterijų, jei­
gu kas pultų jos miestus, — pra­
neša UP iš Maskvos 23. 11. 66. 

--«.Pekine Kinijos komunistinė 
Raudonoji Gvardija ant sienų iš­
paišė obalsius prieš komunistines 
Vengriją ir Bulgariją.

— Maskvoje eina gandai, būk 
JAV pasitrauks iš Vietnamó, kad 
suderinti apsigynimo' jėgai su 
Sovietais.

^—Anglijos u. r. min. George 
Brown- 23. 11. 66 atvyko Mask­
von pasitarimams Vietnamo klau 
simu.

SVEIKINIMAS
Venezuelos Lietuvių Bendruomenė nuoširdžiai sveiki­

na visus Pietų Amerikos lietuvius su Kalėdų Šventėmis ir 
Naujais, 1967 Metais. Ypatingai sveikiname Argentinos Lie­
tuvių Balsą ir IV Pietų Amerikos Lietuvių Kongreso orga­
nizatorius, talkininką kleboną kun. Juozą Margį, linkėdami, 
kad IV PALK liktų pavyzdžiu vieningo Pietų Amerikos lie­
tuvių reikimo vizos mūsų tautos gerovei»

Inž. VMas Venofiraa, Venezuelos LB CV Pirmininkas.

BAIGI ANTIES SENIEMS ir PRASIDEDANT NAUJIEMS METAMS PASIRŪPINKIME SAVO SPAUDOS PARĖMIMU !

Branginami geografiniai vardai Lietuvoje

K AIRĖ J E: Buenos Aires mie sto burmistras pulkininkas Euge nio F. Schettini 23. 11. 1966 aiš kiną spaudos atstovams, dėl ko 
tapo pašalinti 33 aukšti miesto valdybos pareigūnai. DEŠINEJE: Anglijąs užsienių reikalų ministeris George Brown (kairė­
je) 23. 11. 1966 atskrido Maskvon. Jį sutinka jo kolega Sovietų u. r. min. Andrei Gromyko.Labai padažnėjo Vakarų diplo­
matų vizitai Sovietų sostinėm P asitarimuose vis minimas Kinijos milžinas. Atrodo, kad jo baimė suartins Maskvą su Vašingtonu.

Provincijos sostinėje buvo 
didelės iškilmės

šeštadienį, 19. 11. 66, didelė­
mis iškilmėmis buvo minėta Bs. 
Aires provincijos sostinės La Pla 
tos 84 metų įkūrimo sukaktis.

Orkestrai, kariuomenės ir 
moksleivijos eisenos, jojanti gau- 
čai, oficiali tribūna, skautai ir 
sportininkai sudarė dėmesio cent- 
trą universitetiniame La Platos 
mieste.

Kalbas pasakė prezidentas gen. 
Įeit. J. C. Ongania, provincijos 
gubernatorius gen. Francisco A. 
Imaz ir kiti aukšti pareigūnai.

La Platos įkūrėju skaitomas 
Dardo Rocha. Anuomet ten buvo 
keli sklypai aušrininko Andriaus 
Višteliausko. Dėl šeimos trage­
dijos jie žuvo. Dabar La Platos 
universitetuose studijuoja keles- 
dešimt lietuvių, ypatingai iš Ar­
gentinos lietuvių sostinės Beri- 
sso, 7 klm. nuo La Platos. La 
Platos valstybinėse įstaigose ir 
miesto valdyboj dirba daug lie­
tuvaičių knygvedžių ir sekreto­
rių.

La Platos policijos orkestre 
groja saksofonu po karo iš Lie­
tuvos atvykęs muzikas Liauda.

•—Keramikos dirbinių IX pa­
roda įvyko parodų salėje, Posa­
das 1725, Bs. Aires. Globojo 
Švietimo ir Kultūros departamen 
tas. 176 dirbiniai tapo premijuo­
ti. Vyriausia premija $ 50.000.

— Braižytojų Sąjungos narių 
darbų XV paroda įvyko Meno 
Galerėjoje Ida, Florida 744. Pa­
sibaigia 3. 12. 1966. 80 braižinių 
autorių gavo mecįąlius.

— Transporto darbininkų są­
junga, parėmimui streikuojančių 
uostų darbininkų, buvo paskelbę 
visuotiną streiką lapkričio 9. Vie 
nok streikavo tik laivų ir gele­
žinkelių personalas. Anglijos, V. 
Vokietijos ir Italijos uostų dar­
bininkai tą dieną boikotavo Ar­
gentinos laivus. Boikotas pasi­
baigė.

— Centralinio Banko antrasis 
viceprezidentas, Dr. Eduardo A. 
Zalduendo, 23. 11. 66 atsistaty­
dino, nesutikdamas su vyriausy­
bės paskelbtomis ekonominėmis 
reformomis.

Bendras frontas tarpe žydų, 
katalikų ir protestonų

Jeruzalės žydų universiteto 
iniciatyva, Buenos Aires katali- 
kij universitete Salvador 17. 11. 
1966, buvo svarstytas draugiš­
kas bendradarbiavimas tarpe žy­
dų, katalikų ir protestantų.

Kalbas pasakė rektorius kun. 
Ismael Quiles, Dr. Manuel Rio, 
rabinas Marcos Edery, pastorius 
J. M. Bonino, prof. Leon Dujor- 
ne, prof. J. V. Blake ir Dr. Sa­
muel Daien.

Vyriausias tikslas — nesipešti, 
bet siekti idealo: „Ranka ranką 
mazgoja“.

— San Carlos de Bariloche 
gaisras sunaikino Suizo viešbutį. 
Nuostoliai virš $ 20.000.000

— Vilią Madero vargo vilose 
gaisras sunaikino 150 lūšnų. 500 
gyventojų liko be pastogės. Juos 
aprūpino Bs. Aires miesto val­
dyba, nors dalis jų greit išsiskirs­
tė po kitas vargo vilas, prisi- 
glausdami pas jų gyventojus.

— Gen Įeit. J. C. Ongania, kai­
po respublikos prezidentas, pasa­
kė kalbą atidarydamas visų pro­
vincijų sveikatos ministerių su­
sirinkimą sostinės Kongreso rū­
muose 21. 11. 66. Aptarti sveika­
tos apsaugos reikalai visoj šaly.

Ir 20 centavų monetos 
nustoja vertės

Centralinis Bankas skelbia, 
kad nuo vasario 1, 1967 bus išim­
ta iš apyvartos 20 centavų ver­
tės monetos.

Iki 31 kovo, 1967, jas bus ga­
lima iškeisti bankuose. Po tos 
dienos visiškai nustos vertės.

INSPEKTORIUS KAZLAUS­
KAS SUĖMĖ DRĄ. 

ALFONSINA
Uždarytos Liaudies Radikalų 

partijos, Buenos Aires provinci­
jos komiteto pirmininkas Dr. 
Raúl R. Alfonsfn, 17. 11. 66 su­
šaukė spaudos atstovų konferen­
ciją sostinėje, Moreno 2480.

Kuomet jau buvo išdalinti at­
sišaukimai. atėjęs policininkas 
paklausė, ar susirinkimas yra po­
litinis. Dr. Alfonsfn atsakė: 
Taip, politinis.

Vėliau atėjo 6 nuovados vyres­
nysis policijos inspektorius Car­
los Kazlauskas ir pareiškė, kad 
esąs priverstas sulaikyti politi­
nio susirinkimo šaukėją. Dr. Al- 
fonsin atsakė: Atlikite savo pa­
reigą.

Atvykus ir subkomisarui Do#- 
mingo I/eigore, Dr. Alfonsin su­
imtas. Byla perduota teisėjui Dr, 
J. Aguirre.
—.................... . —".I ■■ ■ ■■ Ifrt

Atvyksta Anglijos artistas 
Sir John Gielgud

Geriausiu pasaulyje Šekspyro 
kūrinių interpretuotoju skaito­
mas lietuvių kilmės artistas Sir 
John Gielgud-'Gelgaudas. Jis gi­
mė Londone 14. 4. 1904. Jis vai­
dino Hamletą daugiau 500 kar«- 
'tų. TMituoti jo niekas negali. 
Net Anglijos karalienė Elzbieta 
II 1953 metais jam suteikė didiko 
titulą ir prie jo vardo dedama 
„Sir“.

Anglų ir JAV filmuose jis vai­
dino Julių -Cezarį ir kitas svar­
bias roles. Teatro klausimais ra­
šo Anglijos žurnaluose.

Šį gruodžio mėnesį 'Sir John 
Gielgud sykiu su garsia Angli­
jos artiste Irene Worth, Anglijos 
Kultūrinių Ryšių Tarybos pak­
viesti, atvyksta į Buenos Aires. 
Jie vaidins Šekspyro (Shakespea 
re) veikalų ištraukas — Šekspy­
ro vyrai ir moterys.

Nuversto kalėjimo vietoje 
bus gyvenami namai

Nuversto valstybinio kalėjimo 
vietoje, tarpe gatvių Juncal, Sal­
guero, Coronel Díaz ir Las He- 
ras, 98.450 kv. metrų plote Bs. 
Aires miesto valdyba padės gy­
ventojams pasistatyti gyvenamus 
namus ir krautuves.

Gyvenamiems namams paskir­
ta 49.160 kv. metrų, krautuvėms 
13.376. Kita dalis palikta aikštei, 
mokyklai ir bažnyčiai.

Kolektyvis atsistatydinimas 
miesto valdyboje

Buenos Aires miesto burmist­
ras pulkininkas Eugenio F. Sche­
ttini 23. 11. 66 priėmė atsistaty­
dinimą 33 aukštų pareigūnų, jų 
tarpe užpirkimų viršininko'buv. 
laivo kapitono Enrique G. Green.

Burmistro dekretu laikinai 
paskirti žinybų viršininkai: Spėk 
taklių — L. E. Basualdo; pirki­
mų — O. S. Orlando; švaros — 
inž. J. D. Velloso ir generalinės 
inspekcijos — Vicente Zoccoli.

— Buenos Aires mieste Preky­
bos ir Pramonės Sek reta rija žada 
paskelbti taisykles naujų turgų 
atidarymui. Turės būti bent 700 
kv. metnj didumo; galės dirbti 
ir sekmadieniais. Pardavinės 
pirmo reikalingumo produktus. 
Pasitarnaus patys pirkėjai.

— Argentinos laivo kapitoną 
S. L. Madrid, jo žmoną Nydia, 
l'itenantą J. A. Ixjonxir, Argen- 
t ¡pos pilietį I. A. Thomaa, Chilės 
policija buvo sulaikiusi uoste 
flunla Arenas už karo laivų fo- 
dtgrafavimą 22. 11. 66. Ištar- 
<wius. paleido.

Vėl Susekti falsifikuoti 
banknotai po 5.000

La Prensa (23. 11. 66) skelbia 
platų Centralinio Banko prane­
šimą apie susekimą apyvartoje 
5.000 pezų vertės banknotų. Jie 
yra kiek skirtingi nuo susektų 
kovo 14, 1966.

Ne ‘ikrus banknotus, palyginus 
su tikrais, lengviausia pažinti 
tuo, kad netikruose trūksta šešė­
lių prie numeró} ir figūrų.

— La Platos universiteto 24 
studentai, Peru piliečiai, atvykę 
į Buenos Aires 25. 10. 66 visą 
dieną išbuvo savo šalies ambasa­
doje, reikalaudami kad atsistaty­
dintų ambasadorius Alvaro Rey 
de Castro. Ambasadoriaus pra­
šymu buvo atsiųsti du šarvuoti 
policijos automobiliai, kurių, vie­
nok neteko panaudoti, kadangi 
„okupantai“ sutemus išsiskirstė.

— Stiklo pramonės paroda pa­
sibaigė Buenos Aires teatro San 
Martin salėje 27. 11. 66. Kelesde- 
šimt fabrikų parodė savo gami­
nius. Ši pramonės sritis Argen­
tinoje, palyginamai, nauja, bet 
jau gamina daugybės rūšių, for­
mų ir spalvi} stiklus ir brangius 
kristalus.

— Teatre „Buenos Aires“, Co­
rrientes 1755, 27. 11. 66 iškilmin­
gai tapo paminėta Dr. Nicolás 
Repe!to mirties vieno meto su­
kaktis. Kalbas pasakė uždary­
tos Socialistų partijos veikėjai, 
mirusio visuomenininko kolegos 
Guisti, Roig. Solari, Moreno ir 
Victoria Ocampo.

— Kviečių derlius 1966/1967 
m. būsiąs 6.500.000 tonų, t. y. 20 
nuošimčių daugiau, negu 1965/ 
1966

Nekaltai išbuvo kalėjime 
30 metų

La Prensa 23. 11. 66 plačiai ap­
rašo. kaip La Platos teisėjas pa­
leido laisvėn A. Soto Novoa, ap­
kaltintą žmogžudystėje 10. 9. 
1936 ir nekaltai išbuvusį kalėji­
me 30 metų.

Ano meto teisėjų klaida paaiš­
kėjo dėka nekaltai kalinamojo 
gynėjų pastangoms.

KALĖDŲ AVINČIŲ ir
NAUJŲJŲ JAUNIMO METŲ proga

z nuoširdžiai sveikiname
LAISVUOSIUS ir PAVERGTUOSIUS LIETUVIUS ir lin­
kime visiems švenčių džiaugsmo ir asmeninės sėkmės. Tauti­
nio mūsų kelio didžiuoju tikslu tebūna

LAISVA TAUTA NEPRIKLAUSOMOJE LIETUVOJE 
ir vieninga bei stipri LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ svetur.

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENES VALDYBA 
JUOZAS J. BACHUNAS, PIRMININKAS

SAVŲ VARDŲ BRANGINIMAS 
LIETUVOJE

Lietuvių kalbia, kaip žinoma, 
labai turtinga vietovardžių pava­
dinimais — ne tik gyvenamųjų 
vietų, bet ypač upelių, kalnų, 
pelkių, miškelių, pievų, net ak­
menų pavadinimais.

Spalio 30 d. Tiesoje pasirodė 
straipsnis, šaukiąs „IŠSAUGOKI 
ME VIETOVARDŽIUS“. Vyk­
dant nusausinimus ir kitokius 
pertvarkymus, atitinkamos vie­
tos kinta, nyksta ir jų vardai. Siū 
lo išsaugoti juos bent tuo būdu, 
kad pertvarkymo planuose būtų 
irašemi ne tik sklypų numeriai, 
bet ir jų esamieji pavadinimai. 
Tų vardų išsaugojimo reikalas re­
miamas jų svarba etnografijai ir 
isterijai tyrinėti. Jau laikas ir 
kolchozų vardus atlietuvinti.

(E).

BRAZILIJOS POLITIKAI 
TARIASI

Kariškoji Brazilijos vyriausy­
bė taip sutvarkė rinkimus, kad 
šalies prezidentu vėl išrinktas ka
riškis, maršalas Arthur Costa e 
Silva, kuris pradės prezidentau­
ti kovo 15, 1967. Iki to laiko 
prezidentaus gen. H. C. Branco.

New Yorke gyvenantis buvu­
sia Brazilijos prezidentas Dr. Jus 
celino Kubitschek nuskridęs Por­
tugalijos Lisabonon tarėsi su iš 
Paryžiaus atvykusiu buvusiu 
Guanabaros gubernatorium Car­
los Lacerda. Jie kalbėjo apie 
reikalą grąžinti demokratinę sant 
varką Brazilijai.

Buvusis Brazilijos prezidentas 
Dr. Joao Goulart, simpatizuojan­
tis komunistams, su šeima gyve­
na Urugvajaus sostinėje Monte­
video.

PRAŠO IŠLAISVINTI 
RAŠYTOJUS

Uja Ehrenburg ir dar 72 So­
vietų rašytojai įteikė prašymą 
Aukščiausiam Sovietui, kad būtų 
paleista iš priverstino darbo sto­
vyklų rašytojai komunistai Juli 
M. Daniel ir Andrei D. Siniavs- 
ky, įkąlinti 7 ir 5 metams už ju­
moristinių raštų spausdinimą už­
sieniuose.

Nors savo satyromis jie įžeidė 
anuometinius Sovietų viršinin­
kus, bet rašytojai prašo persvars­
tyti bylą ir paleisti laisvėn tuodu 
rašytojus, kuriems dabar sukako 
po 41 metą amžiaus.

— Urugvajuje gavo politinę 
globą 4 braziliečiai: Trys studen­
tai ir vienas kariuomenės seržan­
tas.

— Belgijos vyriausybė Briuse­
lyje 21 .11. 66 įteikė namą Šiau­
rės Atlanto Sutarties Organiza­
cijai (OTAN), . persikėlusiai iš 
Prancūzijos Belgijon.

— Ispanijos diktatorius gen. 
Francisco Franco, valdantis tą 
šalį 30 motų, savo amžiaus 74 m. 
sukakties išvakarėse paskelbė tū­
las reformas. Ispanijos parlamen­
tas turi 607 narius, kurių 100 
Franco leido išrinkti referendu­
mo keliu gruodžio mėn. Balsuos 
tik šeimų galvos.

.—Vašingtone paminėta 3 metų 
sukaktis nuo JAV prezidento 
John F. Kennedy nužudymo.
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MŪSŲ KALBOS GRYNUMAS 
IR PRIIMTINOS SVETIMYBES

Tenesistebi skaitytojas, jeigu 
čia bus pasakyta, kad yra tolau 
tarptautinių žodžių, kuriuos vie­
nodai vartoja visos tautos. Pri­
simena velionis poetas Kalėdų 
Kaukė (Kleofas Jurgelionis), ku 
ris Naujienose paskelbė straips­
nį, nevartodamas nei vieno „tarp 
tautinio“ žodžio. Bet ne visus 
straipsnius galima be jų varto­
jimo parašyti.

Gimtosios Kalbos redaktorius, 
kalbininkas L. Dambriūnas, tuo 
klausimu rašo:

„Kalbos pobūdį, jos savitumą 
lemia ne vien žodynas, o visa jos 
sandara, arba struktūra. Su kal­
ba yra panašiai, kaip ir su žmo­
gum. Lietuviškumą jo rodo ne 
tai, kaip jis apsirengęs, o kaip 
jis galvoja ir jaučia. Ir kaip lie­
tuviui tarptautinis drabužis šian­
dien yra būtinas, taip ir tarptau­
tiniai kultūros žodžiai kiekvienai 
kalbai šiandien yra būtini. Jie 
kalbos negadina, bet ją taiso. Jo­
kioj srity šimtaprocentinė izolia­
cija mūsų planetoj šiandien neį­
manoma ir nereikalinga“.

Prof. Pr. Skardžius rašo: 
„Svarbiausia yra tai, kad mes 
tiek savuosius» tiek būtinesnius 
svetimuosius žodžius vartotume 
taisyklingai, lietuviškai. Yra kur 
kas geriau vartoti geresnę reika­
lingą svetimybę, negu netinka­
mą lietuvišką pakaitalą“.

* * ♦
Prof. Pr. Skardžius teisingai 

rašo, kad nereikalinga ieškoti 
lietuviškų pakaitalų tokiems 
tarptautiniams žodžiams kaip 
elektra, telegrama, telefonas, ra­
dijas, filosofas, pedagogas, rea­
listas, formalistas ir t. t.

Jis kritikuoja čekų „kalbinin­
kus“, kurie „sučekiiio“ tokius 
tarptautinius žodžius:

Teatrą jie pavadino — dival- 
do; demokratija pas juos vadi­
nama — lidovlada; etnografija 
— narodopis; geografija — ze- 
mepis; biografija — žipovis ir 
t. t.

Latviai telefoną buvo pavadi­
nę „talrunis“, bet tokis pavadi­
nimas neįgijo pilietinių teisių. 
Telefoną visi vadina telefonu.

Ir Lietuvoje buvo tokių „kal­
bininkų“, kurie siūlė tarptauti­
nį žodį biografija pavadinti — 
buitpieša, o nekrologą — mirčio- 
raša...

♦ ♦ ♦
Mūsų kalbai nepriimtos tokios 

svetimybės, kurias paverčia sa­
vomis kalbos darkytojai, ginda­
miesi barbarizmais. Pavyzdžiui, 
Argentinoje vienas pilietis sako: 
Ta kažė savo pozáis mano maka- 
bilį suruinavo. (Ta gatvė savo 
duobėmis mano automobilį suga­
dino). Arba: Karniserijoj čiu- 
risai, sanagorijos ir čiaučės vale 
doble kaip semana pasada. (Mė­
sinėje dešrelės, morkos ir ankš­
tys dvigubai kainuoja negu pe­
reitą savaitę).

Barbarizmams pasiduoda ir J 
AV lietuviai, sakydami: Džanu- 
kas išrūnino ant atryto ir susi- 
faitavo su boisais ant kornerio. 
(Jonukas išbėgo gatvėn ir susi­
mušė su vaikais ant kampo).

Tūli Prūsų lietuviai sakydavo: 
Snelbonė per niekadėjus paplei- 
šinta tapė. (Greitąjį traukinį 
piktadariai išsprogdino).

Visų tautų „liaudis“ vartoja 
savo kalboje barbarizmus, prisi­
imtus iš gyvenamos šalies žmonių 
kalbos. Tatai nepriimtina.

« » *
Technikos mokslas sukuria nau 

jus pavadifiimus ir vtem kultū­
ringo® teitos jų prteūafeo. Ko-

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
LENKIŠKAI BESIMOKANČIŲ 

TIK PUSPENKTO %

Trys milijonai lietuviškų, ru­
sišku ir lenkiškų vadovėlių rug- 
piūčio pradžioj buvę išsiuntinė­
ta į bendrojo lavinimo mokyklas 
Lietuvoj. 'Į Vilniaus, Švenčionių, 
Trakų ir Eišiškių rajonus esą 
išsiųsta 135.000 vadovėlių lenkų 
kalba. Jei tie vadovėlių skaičiai 
proporcingi mokinių skaičiams, 
tai būtų spręstina, kad lenkų kai 
ba besimokančių moksleivių Lie­
tuvoj dabar yra maždaug 4,5 %, 
arba apie 18.000. (E)

TAUTIŠKI KOSMOPOLITAI
Lietuvos atstovas Šveicarijoje, 

Algimantas Gageckas, pranešė, 
kad tenai tėra 50 lietuvių, kurie 
sudarę mišrias šeimas, gyvena iš­
siblaškę, — (Vienybė, 9.9.66).

Šveicarijoje gyvenančių tautie 
čių niekas nevertė prievarta kur­
ti ne lietuviškas šeimas. Jie pa­
tys “susikosmopolitėjo” (tapo in 
diferentiškais savo tautybei) ir 
savanoriškai vykina genocidą sa­
vo tautai.

Nepriklausomoje Lietuvoje bu­
vo visa eilė ministerių ir premje­
rų, sukūrusių šeimas su rusėmis, 
lenkėmis, prancūzėmis. Neigiami 
pavyzdžiai atsiliepia...

— Dr. Leonas Kriaučeliūnas 
Naujienose (13.8.66) pastebi, kad 
AL Tarybos pirmininko inž. A. 
Rudžio kalbą, pasakytą Rockfor- 
de 7.8.66, ištisai patalpino Nau­
jienos, o Draugas neskelbė tų vie 
tų, kurios nepatiko jo “linijai”. 
Drauge netilpo atskirų sąjūdžių 
kritika nei tvirtinimas, kad ‘mes 
nepriversime Baltųjų Rūmų bei 
Jungtinių Tautų padaryti tą ir 
tą. Tokia veikla yra siauras gal­
vojimas ir visuomenės suvedžio­
jimas ... Gal Draugo skaitytojai 
to neprivalo žinoti’? ...

— Juozas P. Repečka, baigęs 
Vilniaus ir Goettingeno universi­
tetų ekonominius fakultetus,' stu 
dijavusis bankų vedimo reikalus 
New Yorko ir Los Angeles ¿uni­
versitetuose — išrinktas Mea- 
dow Brook National Banko vice­
prezidentu.

— Juozas Pronskus Naujieno­
se (13.8.66) rašo, kad minint 550 
metų sukaktį nuo Žalgirio mūšio, 
1960 metais lenkai pastatė pamin 
klą toje vietoje, kur Vytauto va­
dovaujama kariuomenė sutriuški 
no kryžiuočių galybę. Ta vieta 
dabar priklauso lenkų teritorijai.

— Vilniaus dailininkų klubo 
nariai spalio 13 dieną klausėsi 
įspūdžių iš artimųjų užsienių. 
Dailininkas J. Kuzminskis pasa­
kojo apie savo lankymąsi Suomi­
joj, o dail. P. Gudynas — apie 
lankymąsi Lenkijoj. (E)

— Vilniaus Vyrų choras Ai­
das, vadovaujamas Juozo Vana­
go, spalio 14 d. išvyko Vengri- 
jon. Ten viešėjo dvi savaites ir 
koncertavo Budapešte ir eilėje 
kitų Vengrijos miestų.

dėl turėtų išsiskirti lietuviai?
Tokis pat reiškinys yra ir ki­

tų mokslų srityse, ne vien tech­
nikos.

• * •
Vilniuje tebeprofesoriauja žy­

mus lietuvių kalbininkas Juozas 
Balčikonis. Gimtoji Kalba, pa­
gerbdama jo nuopelnus mūsų 
kalbos mokslo srityje (Nr. 27, 
1965) pašventė ištisus 6 pusla­
pius jo mokslinėms temoms gvil- 
denti, lietuvių kalbos mokslo sri­
ty. Nors jis labai vengia sveti­
mybių, bet vartoja skolinius, ki­
lusius iš svetimų kalbų, mūsuose 
įsisenėjusius, pav. — katilas, asi- 
las, kunigas.

• ♦ •
Argentinos Lietuvių Centro 

jaunimo tarpe savu laiku veikė 
susitarimas kalbėti grynai lietu­
viškai, t. y. nemaišyti nei vieno 
ispaniško žodžio. Nusižengusia 
turėjo mokėti nustatytą pabaudą. 
Tai gražus bandymas, vienok jis 
neilgai truko, kadangi jo griežtai 
prisilaikantiems jaunuoliams nu­
sibodo „multuoti“ (imti pabau­
das) už ispaniškų žodžių įmaišy­
mą.

Noriu manyti, kad gerbiami A. 
L. Balso skaitytojai nepyks už 
tai, kad ir kalbos temai p^švąstą 
strapsnėlį surado.

B. tUV’lDRA.

ŠV. JONO BAŽNYČIOS 
PASKIRTIS VILNIUJE

Šv. Jono bažnyčia jau restau­
ruojama. Tik ji bus nebe bažny­
čia o „Mokslinės minties muzie­
jus“. .. O varpinės pagrinde įren­
giama kavinė (40 vietų, 16 am­
žiaus stiliaus vidaus įrengimas, 
koridoriumi sujungta su jau vei­
kiančia universiteto kavine).

Bokšto viršūnėj numatoma 
įrengti aikštelė — turistams pa- 
aižvelgyti į miestą iš apie 70 me­
trų aukščio. (ELTA)

— Nepriklausoma Lietuva (14.
9. 66) patalpino didelę, net per 
4 skiltis A. L. Balso leidėjo Pr. 
Ožinsko padarytą nuotrauką iš 
jaunųjų talentų — mažųjų artis- 
tų-piešėjų paveikslų parodos, įvy 
kusios A. L. Centre 7. 8. 66 te-
ma, kaip aš įsivaizduoju Lietu­
vą. (Su mažaisiais piešėjais ir jų 
darbais matosi ALC. pirm. A. 
Jasaitis ir stud. A. Jasuitytė. 
Porspausdintas visas parodos ap­
rašymas.

—Nepriklausoma Lietuva (15. 
6. 66) maloniai persispausdino 
A. L. Balso kroniką apie mūsų 
spaudos darbo rėmėją, Argenti­
noje gimusį intelektualą Robertą 
Balčiūną, su jo paveikslu. Tai 
padaryta R. B. ir jo žmonos, kon­
certinės pianistės Magdos Cava- 
llero Balčiūnienės JAV lankymo­
si proga.

-- --- ---
STUDIJŲ SAVAITĖ IR MENO 

PARODA
Vasario 16 Lietuvių Gimnazi­

jos patalpose Vakarų Vokietijoje 
šiemetinėje studijų savaitėje (lie 
pos 31, rugp. 7) paskaitas skaitė 
Dr. J. Norkaitis, Anglijos Oxfor- 
do univ. prof. Marina Gorodec- 
kaitė, Dr. A. Musteikis iš JAV, 
Los Angeles univ. lietuvių kal­
bos lektorius Juozas Tininis, Dr. 
J. Eretas, Dr. P. Rėklaitis ir 
Mainzo univ. lektorius VI. de 
Feria e Castro — rusų tautybės, 
tarnavęs Lietuvos diplomatinėje 
tarnyboje. Jis davė puikią pas­
kaitų apie genialų mūsų daili­
ninką M. K. Čiurlionį.

Visą savaitę buvo atidaryta 
jaunų dailininkų kūrinių paroda, 
tvarkoma dailin. A. Krivicko. 
Parodoje savo darbų buvo išsta­
tę Ingryda Suokaitė, A. Mečytė, 
J. Jurkonytė ir T. Burba.

— N epriklausomo  j Liet uvo j 
(3. 8. 66) patalpinta didelė Pra­
no Ožinsko padaryta nuotrauka: 
Argentinos lietuvių jaunimo de­
legacijos pagerbtuvės ALOST 
pirm. J. Čikšto namuose, su pla­
čiu tekstu, delegaciją išlydint. 
Kanados savaitraštis pastebi, 
kad Miss Argentinos Lietuvaitė 
ir PLJ Kongreso Princese Zuza­
na Valadkaitė lankėsi ir Kana­
doje.

— Sandara (24. 6. 66) patalpi­
no savo bendradarbio L. J. Sta­
siui] okorespondenciją apie pir­
mosios Argentinos lietuvių jau­
nimo grupės viešėjimą Miami, 
Floridoje. Suminėjęs visas pa­
va i des, Stasiulis nesigaili pelny­
tų komplimentų mūsų jaunimui.
CĮ LEONAS MUŠKETAS sąži- 
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 53- 
5646, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti. 
P j e. Monaco 4429, Bs. Aires.

VISOKIŲ DOVANŲ
PASIRINKIMĄ
JUMS SUTEIKS:

B a z a r a g „ R U T K U S “ 
Isleta 1907, Valentín Alsina 
A. K. S. Rutkai, savininkai 
Yra visko Jūsų namams!

OOOOOOOOOOOOOOOOO

NIKODEMAS LEIPUS, 
laikrodininkas.

Taiso įvairiausias laikrodžius.
Parduoda aukso išdirbinius:
Cangallo 192 — Temperley

TE. 248 — 4702

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia­
gos : Moderniškas rūbų pasiu­
vimas. — Kainos p riainara o r 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Banū'“ Dnmont 2474, Bs. Az. 
771 — 5466

VYNUOGES IŠ MOLDAVUOS 
IR Iš BULGARIJOS

Rugpjūčio pradžioj Vilniaus 
vaisių-daržovių parduotuvėse bu­
vę gauta šešios tonos vynuogių iš 
Moldavijos. (Maždaug po svarą 
kas dvidešimtam Vilniaus gy­
ventojui). Laukiama iš Bulgari­
jos net 1.800 tonų. Tai būtų vi­
dutiniškai po svarą su trečdaliu 
kiekvienam Lietuvos gyvento­
jui, nors sunku tikėtis, kad esa­
masis prekybos tinklas sugebėtų 
vynuoges paskirstyti už didžųjų 
miestų ribų. < (E)

PRITARIA MODERNIŠKAI 
MUZIKAI /

Muzikologas A. Ambrazas, Vii 
niaus Tarybiniame Mokytojuje 
lašąs seriją straipsnių apie šiuo­
laikinę muziką ir jos kalbą, in­
formuodamas tarp ko kita ir 
apie vadinamą „ketvirtatoninę“ 
muzikos sistemą (šalia įprastinės 
„pustoninės“), pažymėjo: „'Bu­
vęs jo (Prahos konservatorijos 
profesoriaus A. Haba. E.) mo­
kinys, lietuvių kompozitorius ir 
dirigentas Jeronimas Kačinskas 
taip pat yra sukūręs keletą ket- 
virtatonių sistema pagrįstų kū­
rinių“.

Straipsnis rašomas be išanks­
tinio pasmerkimo nei šiuolaiki- 
aei muzikai, nei naujoviškai koni 
ponuojantiems muzikams. (E)

VYRIAUSI “ŽALGIRIO” 
KŪRĖJAI

Pilėnų operos autorius komp. 
Vytautas Klova, po eilės cenzū­
ravimų, pabaigė operų ‘Žalgiris’, 
kuri išvydo Vilniaus scenų spalio 
mėn.

Žalgirio libretų parašė J. Mac­
konis, režisavo J. Gustaitis, diri­
gentas J. Aleksa, dekoracijas 
sukūrė dailin. J. Jankus, chorą 
parengė J. Dautartas.

— Sandara (1. 7. 66) pirmame 
puslapyje patalpino Miss Argen­
tinos Lietuvaitės ir PLJ Kongre­
so princesės Zuzanos Valadkai- 
tės, stud. Yolandos Galickaitės, 
stud. Hektoro Levanavičiaus ir 
Konst. Masiulionytės nuotrauką 
— klausant paskaitos PLJ Kon­
greso metu Chicagoje.

— Inž. M. Tamošiūno sudary­
tas Kauno statybininkų estradi­
nis orkestras “Oktava” 18.9.66 
grįžo iš gastrolių Bulgarijoje, 
kur per tris savaites koncertavo 
6 miestuose. Pernai koncertavo 
Lenkijoje. Jis yra laimėjęs pir­
mą vietą Baltijos kraštų estradi­
nių orkestrų konkurse.

—M. Budriūnas vadovauja lie­
tuvių vargo mokyklai ’Memmin- 
gene, kurią lanko 10 mokinių.

RAFIA. FIBRAS SINTETICAS. TODO MATERIAL NECE SABIO PARA ARMAR CAR­
TERAS. SE EMBOQUILLAN CIERRES — CREDITOS — ENSEÑANZA GRATIS. 
Limpieza y reparación de maquinas. Mesas para maquinas “Knittax”

Už parko “LA SALADA

ŠEIMYNIŠKA NUOTAIKA 
Virtuvė • Bufetas - Baras 

POPULIARIŠKOS KAINOS 
šeštadieniais ir sekmadieniais lietuviška muzika

PRIVEŽA kolektyvai: 32 - S, 238, 220, 226, 21. 291 ir 
specialus autobusas tí Uniere.

Patogus privažiavimas privatiniais antomobiliais. 
DUODAMI LIETUVIŠKI PUTOS 

PAVIENIAMS IR GRUP1MIS NAUJAME SĄMONE

Geriausias Sveikatos Šaltinis 
—Sūraus Vandens Maudynės 
Recreo-Pileta — “LIETUVA

LIETUVOS ĮSTATYMAI - 
PAVYZDYS PASAULIUI

„LIETUVOS STATUTUI 400 
METŲ“ — tokia antrašte kovo 
26 d. Vilniaus Tiesoj paskelbtas 
straipsnis apie didįjį Lietuvos 
teisės dokumentą '(autorius V. 
Raudeliūnas).

Iš tikrųjų 400 metų suėjo (ko­
vo 11 d.) nuo Antrojo Lietuvos 
Statuto patvirtinimo. Pirmoji 
Lietuvos Statuto redakcija buvo 
priimta 1529 metais, antroji 1566, 
o trečioji — 1588 metais. Antro­
sios redakcijos priėmimo sukak-
tis panaudota kaip proga aps­
kritai priminti Lietuvos Statuto 
reikšmę.

Straipsnio autorius kalba apie 
Lietuvos statutą be šio meto po­
litinės propagandos nuspalvini- 
mo, tad ir pradeda tokiu pareiš­
kimu : „Įstatymų kodifikacija 
feodalinėje Lietuvoje yra vienas 
iš reikšmingiausių mūsų praeities 
kultūros reiškinių ir juridinės 
minties brandos faktų“. Nurodo, 
kad Lietuvos Statutas turėjo įta­
kos visų kaimyninių kraštij tei­
sės išsivystyme: vokiškoj Prūsi­
joj, Lenkijoj, 'Maskvoj, Latvijoj, 
Estijoj ir ypač Ukrainoj. „Net­
gi prijungus Lietuvą prie Rusi­
jos Statutas buvo palikęs galioti, 
ir tik 1840 metij birželio 25 d. 
caro įsaku jis buvo pakeistas 
bendrais Rusijos imperijos įsta­
tymais“. (ELTA)

— Lietuvoje dabar turime be­
veik l milijonų radijo imtuvų ar­
ba radijo taškų ir beveik 300 
tūkstančių televizorių“ — tvirti­
na radijo ir televizijos viršinin­
kas Vilniuje J. Januitis. (Tiesa, 
1966/79).

G U S T A M A S S. A. I. C. 
L. N. ALEM 2270 —MUNRO 

T. E. 740-0508 
Aukščiausios rūšies maisto 
produktų gamykla. Krautu­
vėms, restoranams ir šeimy­
noms. — Čieli ir tarkuoti 
sūriai. Mayonesa natūrali ir 
limono skonio. Muštarda. 
Milanesų priedai. — Naujas 
šaldytuvų skyrius turi gar­

bės pasiūlyti:
• Fiambres secos 

GUSTAMAS
• Fiambres alemanes 

GUSTAMAS—
visuomet gaminama prisilai­
kant griežtos kontrolės svei­
katingumo, rūšies, skonio ir 
maistingumo. Reikalaujant 
kainoraščių, galima rašyti 

lietuviškai.

Spauda
• DARBININKŲ BALSAS, Lie 
tuvių Profesinių Sąjungų grupės 
egzilėje laikraštis: 1 Ladbroke 
Gardens, London W. 11, Gran 
Bretaña. Metams 1 doleris. Rug­
sėjo-spalio, 1966 metų Nr. 70 tur­
tingas politinio tūrinio straips­
niais ir aktualėmis kronikomis. 
Vedamuoju — S. O. S. (Gelbėkit, 
o gelbėkit) jautriai paminimas 
Vengrijos darbininkijos sukili­
mo dešimtmetis. Taipgi paskelb­
ta labai įdomus Mihailo Mihail- 
ovo bylos aprašymas ir to opozi­
cinio rašytojo atviras laiškas pre 
zidentui Titui. Gindamas Vaka­
rų kultūrą Mihailovas sako Ti­
tui: „Man nėra ko priminti tams­
tai, kad marksizmas mūsų kraš-
te ir Rusijoje buvo paimtas iš 
Vakarų“. Toliau: „Aš taip pat 
galvoju, kad Komunistų Sąjun­
ga, organizacija, kuri atstovau­
ja tik 6 procentams šio krašto 
gyventojų, neturėtų būti virš šio 
krašto visuomenės, įstatymų ir 
konstitucijos“.
<• NEMUNO KRAŠTAS, Nr. 4, 
1966. Viename straipsnyje iš 
Chicagos sakoma, kad JAV moks 
liniukai didžiuojasi Vilniaus uni 
versiteto rektorum Dr. J. Kubi­
lium. o yra tokių lietuvių, kurie 
smel kia savo draugus už pasima­
tymų su Kubilium Chicagoje. 
šis NK numeris iliustruotas to­
kiomis nuotraukomis: Darius ir 
Girėnas iškalti Puntuke; Turis­
tai Vilniuje; S. L. Arg. medžio­
tojai J. Rudėnas, P. Baltakys, K. 
Žvinakevičius, A. Šliukas ir ki­
ti D r. V. Kudirkos rūmų sceno­
je; Vilniaus universiteto gydyto­
jų nauja laida; 'Studentų rately­
je; Rašytojas M. Sluckis; Žemai­
tės paminklas; Šokiai Vilniaus 
kultūros rūmuose; JTO bibliote­
kos direktorius Dr. Levas Vla- 
diinirovas kalbasi su žurnalistu 
Edvardu Šulaičiu ir kt.

« LITHUANIA — The land of 
amber (Lietuva—gintaro žemė), 
24 spalvuotai iliustruoti pusla­
piai. Atspausta K. Požėlos vardo 
spaustuvėje Kaune. Tekste pa­
sakoma, kad 15-kos 'SSSR respu­
blikų tarpe Liteuva užima 11-tą 
vietą teritorijos atžvilgiu, su 65. 
000 kv. klm. Gyventojų skaičiu­
mi užima 9-tą vietą, su 2,9 mili­
jonais gyventojų. Lietuvos teri­
torija yra didesnė už Danijos, 
Olandijos, Šveicarijos ir Belgijos.
• KULTŪROS BARAI, Nr. 8 
(20), 1966.
• ESTE & OESTE, spalio, 1966.

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, >rALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie­
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina.

t
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis trečias

KUR YRA TASAI “ŽMOGUS BE DIEVO”?
Pasirodžius Juoao Girniaus 

veikalui „žmogus be Dievo“, 
autorius susilankė negailestin­
gos kritikos dėl visos eilės ne­
pagrįstu teigimų. Čia paduo­
dame mūsų ir Naujienų bend­
radarbio K. M. V. autoritetin­
gų ir išsamų pasisakymą. — 

ALB. Red.
. <

Juozas Girnius išleido knygų 
„Žmogus be Dievo“. Po to įvai­
riuose miestuose prasidėjo susi­
rinkimai ir sueigos, kur pats au­
torius stengėsi ypatingai jauni­
mui įpiršti savo teiginius, išdės­
tytus knygoje, žodžiu, planingai 
veikiama, kad šios knygos min­
tys pasiektų kiek įmanoma dau­
giau žmonių ausis ir širdis.

Jau savo knygos pradžioje 
Girnius (14 pusi.) sako: „Šian­
dien baisimės inkvizitoriaus var­
do. Baisimės šio vardo taip, kad, 
gal būt, nė galvon neateina įsi­
jausti inkvizitoriaus sielon“.

Bet jeigu jau „galvon neatei­
na“ įsijausti į inkvizitoriaus dva­
sinę būseną, tai dar nereiškia, 
kad inkvizitorius šiandien mums 
nebūtų baisus. Girnius daro švel­
nią užuominą ir bando lyg pa­
teisinti inkvizitorių, ieškodamas 
būdij jo veiksmus nubaltinti.

Bet čia reikia Girniui primin­
ti, kad krikšionybės (tikriau, 
Romos Katalikėj bažnyčios) isto­
rijoje inkvizitorius išryškėjo, 
kaip aiški povyza, kaip bendrinė 
asmenybė, o jau inkvizitoriui nie­
kada ,neateidavo galvon“ įsijaus­
ti į kito sielą, į sielą tų nelaimin­
gųjų, kurie patekdavo jo neribo- 
ton valdžion. Nesgi tuo atsitiki­
mu, jeigu būtų pabandyta įsi­
jausti į kito sielą“, tai būtų ne­
sunkiai suprasta, kad žmogaus 
įsitikinimai, tai dar nenusikalti- 
mas.

Jeigu tikrai autorius savo kny­
gos tikslą matė tiesos meilėje, 
tai kurgi yra toji tiesos meilė? 
Prileiskim, kad būtų buvęs toks 
inkvizitorius, kuris įsijaustų į ki­
to sielą, tai be'abejonės galima 
būtų buvę išvengti tų nelaimių, 
žudynių ir kančių, kurios anuo­
met užplūdo Europą inkvizicijos 
laikais. Paėmus patį inkvizito­
rių, tą asmenį, kurs atliko jam 
pavestus veiksmus, vargu jį gali­
ma apkaltinti; Ne pats inkvizi­
torius kaltas. Jis vykdė nutari­
mą, kokį priėmė ir paskelbę tų 
laikų bažnyčios viešpačiai. O šį 
nutarimą patvirtino ir sankcio­
navo jau pats Popiežius. Pana­
šu, kaip kurios nors respublikos 
valdžios arba atskiro miesto val­
dybos padarytas nuostatas pave­
damas vykdyti paprastam poli­
cininkui. Ar gali policininkas 
priešintis tokiems nuostatams, ar 
gali jis juos svarstyti ir atmesti? 
Jis neabejoja, nesvarsto, o aklai 
vykdo. Taip lygiai ir inkvizito­
riai. Jie tarnavo viešpataujan­
čiai sistemai, jie darė taip, kaip 
jų viršininkai įsakė. Valdžia bu­
vo bažnyčios, valdžia buvo pa­
ties Popiežiaus, kurį vadina Die­
vo vietininku žemėje.

Turime tūkstančius dokumen­
tų ir kronikų, kurios vaizduoja 
anų laikų šiurpias baisenybes. Ir 
.jeigu šiandien, anot Girniaus, 
„baišimės“ inkvizitorių darbu tai 
turime pilną pagrindą, ir šio pa­
sibaisėjimo nesumažins jokie 
Girniaus bandymai miglotais iš­
vedžiojimais visa .tai paslėpti.

Ypatingą dėmesį tenka kreip­
ti į Girniaus gudriuosius posū­
kius, kai jis rašo: „Tikintieji 
negali nesijaudinti dėl šiandien 
pat tebevykstančio teroro komu­
nistinio ateizmo kraštuose, ypač 
matydami laisvųjų kraštų ateis­
tus paprastai nekeliančius balso 
prieš šį terorą, o greičiau savo 
tyla su juo sųmokslininkaujan- 
čius“...

Komunistinis teroras ir kartu 
žiaurumai bažnyčios atžvilgiu ci­
vilizuotame pasaulyje aiškiai pas 
merkti. Niekas netyli. Girnius 
čia neieško tiesos, o ruošia dirvą 
savo propagandai. Bet geriau 
tegu Girnius atsigrįžta ne į va­
dinamus ateistus, bet tegu pažiū­
ri kokios pasekmės susidaro, įk­
limpus į suktą politiką net labai 
mielų Girniaus širdžiai asmenų ir 
institucijų. Reikėtų pagalvoti, 
kaip atsitiko, kodėl Popiežius 
Jonas XXIII prisimerkė, nekėlė 
balso, (nutylėjo) ir atskiroje au­
diencijoje priėmė Chruščiovo žen 
tą Adžubėjų? Jau nuo to laiko 
iki šiandien, kai valdo Povilas 
Šeštasis, Vatikane vengiama pra­
sitarti prieš komunistus ir jų 
žiaurumus. Vatikane įvykusiame 
][ Konsiliume padaryta daug 
griežtų sprendimų, bet nėra nė 
vieno žodžio, smerkiančio komu­
nistinį terorą. Nors kai kurie 
dalyviai buvo pasirengę komu­
nizmą pasmerkti. Politikuoda­
mas pats Popiežius savo kalbose 
sušvelnina balsą, kai reikia už­
tarti kenčiančius tikinčiuosius. 
Todėl Girniaus išpuolis prieš va­
dinamuosius ateistus yra bever­
tis manevras, daugiau nieko. Rei 
ketų Girnių paklausti, šio aki­
vaizdoje, kas gi daugiau tokiu 
būdu „sąmokslininkauja“ komu­
nizmui?

Girnius mėgsta verstis savo­
tiškais, gal nereikšmingais, bet 
skambiais triukąis. Štai jis sako 
savo knygoje: „Kai pirma buvo 
norėta šaukti net priešui’, tai da­
bar, pavargus klausiama, ar aps­
kritai buvo prasmės ‘mesti per­
lus kiaulėms’ “.

Su kuo Girniaus kalba? Ar su 
atsilikusiais žmonėmis, ar su 
šiandieniniu civilizuotu pasauliu, 
kuris pajėgia galvoti ir be Gir­
niaus pagalbos daryti protingus 
sprendimus?

Formulė, jog ateistas ar be­
dievis yra toks vyras, kuris turi 
kelių moterų vaikus, kurs ištvir­
kauja ir linkęs į nusikaltimus, se­
niai naudojama, bet jau sudilo 
ir skatiko neverta. Žinoma, tokiu 
būdu greitai galima suniekinti 
kitaip galvojančius asmenis. Bet 
patsai gyvenimas rodo ką kita, 
nes pasitaiko gi, jog ir iš pamal­
dų dievotasis pilietis eina į kar- 
čiamą, ten pasigeria, arba paten­
ka į kriminalinius įvykius, o gal 
ir kaimyno vištelę pasivagia? 
Išeitų lygiomis, argi ne?

Tiktai Girniaus akyse stovi ki­
tokį vaizdai. Jam visi kiti „kiau­
lės, nevertos perlų“, kas tik iš­
drįsta suabejoti dėl jo įtaigoji- 
mų.

Girniaus margumynuos, kurių 
vertė, kaip matome, labai nelygi, 
pasitaiko ir tokių, kaip, pavyz­
džiui, 47 pusi.: „Kitas klausimas, 
kiek apskritai ateistai gali būti 
atsparūs komunizmui? Gyveni­
mas šio atsparumo daug neliudi­
ja: visur, kur komunistai atėjo, 
pirmuosius talkininkus rado ateis

tuose. Krikščionis negali pasida­
ryti komunizmo talkininku, ne­
atsižadėdamas k r i k ščionybės. 
Priešingai, ateistui pakanka čia 
atsisakyti tik savo politinių įsi­
tikinimų, o pats ateizmas jam 
lieka rekomendacija į komunistų 
talkininkus. Nėra būtinybės, ku­
ri vestų ateistą į komunizmą. 
Bet ateistui yra atvira ir komu­
nizmo galimybė. Su Dievo nei­
gimu viską sutaikyti“.

Stebinantis paviršutiniškumas, 
atsimenant Girniaus pastangas 
filosofiškai galvoti. Lėkšta pro­
paganda ir daugiau nieko, Ar 
verta buvo rašyti didelę knygą 
tik su tikslu skelbti šitokias, 
švelniai kalbant, nesąmones? Gir­
nius nei iš šio, nei iš to suplaka 
nesuderinamus elementus.

Religija vienas dalykas, o po­
litika >juk toli nuo religijos. Štai 
paimkim Italiją, kur gyvena pat- 
sai Dievo vietininkas Popiežius. 
Šalis perdėm katalikiška, religin­
ga stipriau, negu bet kuri kita 
šalis. Vatikano įtaka tenai jau­
čiama kiekviename žingsnyje 
O tuo tarpu komunistų partija 
Italijoje yra narių skaičiumi di­
džiausia visoje Europoje po Ru­
sijos.

Girniui neišaiškinsi, kodėl Ita­
lijos net praktikuojantieji kata­
likai priklauso komunistų parti­
jai. Jis to supratimo ftepasiekė 
ir, matyt, niekada jau nepasieks. 
Dėl* viso ko pridėkim ir Kubą. 
Juk ten irgi viešpataujanti kata­
likų tikyba. Na, žinoma, kai jau 
Castro paėmė valdžią, tai jis te­
roru priverčia visus jam pasi­
duoti. Betgi supraskim, kad Cas­
tro, neturėdamas šalininkų, jo­
kiu būdu valdžios nebūtų paė­
męs. Ne ateistai, o katalikai 
Castro pagelbėjo. Net ir jo šali­
ninkai, kurie sugeba sveikai gal­
voti, Girnium nepatikės.

Toliau dar gražiau. Savo kny­
gos 191 pusi. Girnius sako: — 
Marksizmas iš esmės yra kovin­
gas, kuris siekia religijos visiško 
sunaikinimo.“

Taip, marksizmo ideologijoje 
ir praktikoje antireliginis pradas 
kai kuriuose kraštuose yra paste­
bimas. Bet panašiai tvirtinti, 
kaip Girnius pasakė, tegalėtų tik 
tas, kuris netyrinėja gyvenimo 
įvykių, kurs nepažįsta nei šian­
dien įsigalėjusių politikos dėsnių, 
nei šiandieninio žmonių galvoji­
mo. Nepasakysim didelės naujie­
nos ,kuri tik vienam Girniui, ma­
tyt, nežinoma, kad 'Skandinavijos 
kraštuose jau dešimtmečiais po­
litikoje vyrauja marksistai - so­
cialdemokratai. Jie įtaknigiau- 
si parlamentuose, jie sudaro mi- 
nisterių kabinetus ir pagrindinai 
tvarko Skandinavijos valstybių 
gyvenimą. O juk nė vienas šiek 
tiek pralavintas žmogus nepati­
kės, jog Skandinavijos kraštuose 
persekiojama religija, kad ten 
vartojamas teroras ir varžomi 
žmonių įsitikinimai. Girniaus ne­
laimei, Skandinavijos kraštai, 
kuriuos valdo marksistai, nėra 
nei policinės valstybės, nei dik­
tatūrinės tvarkos ten nesimato. 
Tuogi tarpu katalikiškoje Ispa­
nijoje, kur katalikų tikyba ypa­
tingai po civilinio karo pasidarė 
galinga, darbininkai, studentai ir 
intelektualai persekiojami ir areš 
tuojami už priešingas vietiniam 
režimui politines pažiūras. Šie

(Nukelta į 5-tą pusi.)
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PAKETAIRUSIJOH
Dabar taipgi siunčiame maisto paketus 
LIETUVON ir SOVIETŲ SAJUNGON, 

kurių gavėjai netari mokėti jokių muitų, 
GALITE SIŲSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA 
PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODI­
NIUS švarkus, 004 bendrai, kailio dotacijos paltus, vil­
nų IR ODOS IŠDIRBINIUS IR T. T. TAIPGI PAPIROSUS IR AMERĮ-

K0NÜK4 TABAKĄ.
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TUCJUMAN 382, BUENOS AIR9B T. 1. 81-1668; 8S-4184

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje 

BALSAS 16 VENESUELOS 
Žymus visuomenininkas p. Jūr­

ius Bieliūnas, sveikindamas su 
Naujais Metais, savo prenumera- 
f ii oro paštu prisiuntė 15 dolerių 
čekį.

G e-b. Henrikas Gavorskis iš 
ten pat A. L. Balsui prisiuntė 
čekį 10 dolerių.

Sveikinu iš Arguello
Sveikindamas su Kalėdų Šven­

tėmis ir Naujais 1967 metais, 
siunčiu Giro Postai sumoje $ 700, 
sekančių metų prenumeratai, lin­
kiu daug laimės, sveikatos ir sėk­
mės A. L. Balso spaudos darbe.

Su gilia pagarba,
Juozas Jocas. 

Argiiello, Cordoba.
•— Dr. Henry Armanas iš Bal­

timore, Md., per A. L. Balsą siųs­
damas linkėjimus visiems savo 
bičiuliams Argentinoje, ypatin­
gai O. K. Balčiūnams, V. B. Sur­
viloms ir Birutei R. Savino, A. L. 
Balso prenumeratai oro paštu 
prisiuntė 10 dolerių čekį. (Iš J 
AV vien tik čekiai reikalinga 
siųsti, saugumo dėlei).

Prenumeratas apsimokėjo:
Dr. Alejo Zotovas ir $ 2.500 a., 
Jurgis Bieliūnas ir $ 2.000 aukų, 
Vladas Normantas $ 1.000 aukų, 
Ona Žvirblytė-'Saprigonienė 

ir $ 1.000 aukų, 
Petras Mačiulis ir $ 600 aukų, 
Dr. Henrikas Armanas 

ir $ 500 aukų,
Jonas Sorokas ir $ 500 aukų, 
Ignas Motiejūnas ir $ 500 aukų, 
Feliksas Balčiūnas, ir $ 400 a.. 
Bruno Bučinskas ir •$ 400 aukų. 
Lucia Trojeckaitė, Dr. O. Bruno 

žmona iš S. Isidro ir $ 400 a., 
Emilija Luomonaitė-Dževecka ir 

$ 300 aukų,
Stasys Metrikis ir $ 300 aukų. 
Jonas Griguiis ir $ 100 aukų, 
Karolis Nacicka ir $ 100 aukų, 
Juozas Jocas ir $ 100 aukų, 
Velerija Samutytė Dičpetrienė 

„ , ir $ 100 aukų, 
Lionginas Kiaulėnas, 
Vincas Paceržinskas, 
Juozas Rukštelė, 
Kazimieras Sadukas, 
Ona Šikšnytė - Kriews, 
Povilas Januolis, 
Julius Bražinskas, 
Kazimieras Stanys, 
Petras Meilutis, 
Juozas Žiūkas, 
Vaclovas Šulcas, 
Aleksandras Aleliūnas, 
Kazimieras Pečiulis, 
Alfonsas Barzdžius, 
Albinas Beiga, 
Vlade Pilikauskaitė, 
Ignas Kazlauskas, 
Hipólitas Žlioba, 
Jonas Matulaitis, 
Petras Gibavičius, 
Viktorija Kamarūnienė, 
Pranas Bakanas, 
Ona Meškauskaitė-Andriuškevi- 

čienė, 
Antanas Kručas, 
Bronius Levulis, 
Antanas Kevėža, 
Jurgis Dovidaitis, 
Albinas Josys, 
Antanas Aleksiejus, 
Vytautas Daratėnas, 
Vaclovas Vingelis, 
Juozas Kušlis,
Vacys Skrėbutėnas, ,
Natalia Kurpikauskas, 
Kazimieras Tuska, 
Stasys Kavaliauskas, 
Pranas Ambrazaitis, 
Jonas Bukauskas, 
Simonas Doškus, 
Juozas Kalvelis, 
Vincas Kuzelis, 
Jurgis Mažeika, 
Antanas Žvaliauskas, 
Jonas žiužnys, 
Severiną Venskutė-Kazlauskicnė, 
Elena Astrauskaitė, 
Ieva Kučinskaitė, 
Vaclovas Savickas, 
Konstantinas Švedas, 
Vilius Rasiūnas,
Veronika Kregždytė - Karpinsky, 
Pranas Marcinian, 
Pranas Galbuogis, 
Juozas Viburys, !
Jonas šimkevičius, 
Ona Ramonytė-Štasaitienė,

i (Seka tęsinys)
Dėkojame visiems gerb. pre­

numeratoriams, kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo­
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
plretnia mūsų spausdintojo žo- 
dni gaivinimo * darbą.

..A. L. Bateo Administracija.

Gėlynas 12 de Octubre-Párduotuvé
12 de Octubre 434, Quilmes (TE. 203 - 2296)

Vainikai laidotuvėms, bukietai banketams ir t. t. Pirmaeilis 
patarnavimas ir ketvirdaliu pigiau, negu visam didžiąjame 

Buenos Aires. Dastatome savo automobiliais.
JONAS BALČIŪNAS, savininkas

TRANSPORTES en General de larga distancia - CAMIONES.

| >-> G 0 M E R I A ( g ;l
$ JONAS BUKAUSKAS-

Parduoda padangas automobiliams — naujas ir atsitiktinas. 3 
.Atnaujina senas. Solduoja. Pripildo baterijas.
Dirbtuvė ir parduotuvė veikia savo namuose:

;|i RIO CUARTO 3955 BUENOS AIRES ;|

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ!
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Pasiskirkite valandą.

Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

- • •
Skyrius: 

Buenos Aires 695 — Salto.

Casa “DOMICELA” |
p] Tejidos Confecciones m
H depunto sobremedidas H
S — d e — Ci
g A. LEVANAVIČIUS g
g VESTIDOS — TAPADOS — TRAJES FORRADOS — S 
S BUFANDAS — PULLOVERS — CHALES — SACONES — g 
ffl CAMPERAS — HILADOS DDE LANA, ALGODON Y H 
g BOUCLE — PELO DE NUTRIA Y AN GORINA- Cj 
H Precios módicos g
K CANADA 2025 241 — 5815 LANUS OESTE g

FERRETERIA-BAZAR- 
ELECTRICIDAD 

PARŪPINA LEDAUNES, SKALBIMO MAŠINAS 
SAVA VEIDRODŽIŲ IR RfijlŲ DIRBTUVĖ.

Valentín Alsina 1571; — T. E. 208-4067

į Tarptautinė Kelionių Organizacija |
DALCAS - SRL. (I. A. T. A.)
HECTOR A. CALVINO — Narys-direktorius r
Suipacha 1067 — 3 piso, of. A — T. E. 32 -1257 B 

g Parduoda kelionės bilietus lėktuvais ir laivais į visas pasaulio g 
šalis, geriausiomis sąlygomis. g

“CASA TROTTA”
ĮSTAIGA

— T. E. 208-9734
LAIDOTUVIŲ

Valentín Alsina 2220 —
Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai 
Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta.

COCHERIA “F E R N A N D E Z”
FERNANDEZ 8 TIMINSKAS, sav.

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS - 
SEPELIOS — CASAMIENTOS

T. E. 243 - 5654
CASA CENTRAL: Av. H. Irigoyen 11070, Turdera 

Skyriai :
Balcarce 510 — Lomas de Zamora. Pasco 2923 — San José 
(Temperley). Las lleras y Arana — Monte Grande. — 
Ruta 205 — Ezeiza. Laprida 1799 — Lomas de Zamora.

Av. Azopardo y 25 de Mayo — Longchamps.
Seniausia lietuvio vadovaujama laidojimo įstaiga.

VIBRENTE y SALGADO

1.
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Moteris ir Pasaulis
Z. VALADKAITĖ GAVO 

DAUG SVEIKINIMŲ KASDIENINIAI REIKALAI

GĖLIŲ PARODA 
PASVALYJE

Žiedai — gražiausius pavasa­
rio papuošalas. Patys gražiausie­
ji iš darželių, šiltnamių, laukų, 
1966 m. Pavasario gėlių parodo­
je, susipynė į nuostabų kilimą 
kino teatro „Svalia“ fojė, kur 
sodininkystės draugija organiza­
vo pavasarinių gėlių parodą. Lan 
kytojų netrūko. Nei vienas ne­
praėjo, ilgiau nepastovėjęs prie 
kultūrinių alyvų kolekcijos, di­
džiulės įvairiausių tulpių lysvės, 
gėlių kompozicijos iš vidurinių 
mokyklų

Kruopštus eksponatų išdėsty­
mas, įdomios kompozicijos paliko 
gerą įspūdį kiekvienam apsilan­
kiusiam.

Parodoje dalyvavo 8 gėlinin- 
kės-mėgėjos ir trys organizacijos.

Pirmą vieta gėlininkių tarpe 
užėmė Adelė Gudliauskaitė Šimo- 
liūnienė, parodai paruošusi net 
18 atmainų tulpių. Antroji vieta 
atiteko Marijai Petrauskienei, 
kuri augina 6 atmainų alyvas ir 
16 atmainų tulpes.

Visi parodos dalyviai apdova­
noti atmininio dovanomis.

Teigiamai įvertinta Pasvalio

vidurinės mokyklos kambarinių 
gėlių kompozicija, įdomus komu­
nalinių įmonių kombinato alpi- 
naviinas. Ypač pažymėtina ir ge­
riausiai įvertinta Pumpėnų vidu­
rinės mokyklos jaunųjų gamti­
ninkų, vadovaujamų mokytojos 
Šimanskienės, gėlių puokščių 
kambarių papuošimui paroda. 
Jai būdingas didelis išradingu­
mas ir estetinio grožio pajauti­
mas. Čia buvo ko pasimokyti.

Vis tiktai, dar nedaug turime 
gėlių mylėtojų, gėlės dar neuž­
ima joms priklausančios vietos 
mūsų buityje. Gėlėms dar ne 
kiekvienuose namuose užtenka 
meilės. R. Butautaitė.

— Petro ir Viktorijos Kiliaus- 
kaitės Vaisietų sūnus Marcelo - 
Enrique 12. 11. 1966 tapo pak­
rikštytas Lujano bažnyčioje. Kū­
mais buvo Antonia V< isietaitė 
Ša pienė ir Albertas Timinskas. 
Vakare įvyko turtingos vaišės 
su dainomis ir šokiais pp. Vaisietii 
naujame name. Dalyvavo: T. Ti­
minskas su šeima, A. Šapas su 
šeima, R. Castro su šeima, Dante 
Bražionis su žmona Kiliauskaite, 
šeimininko sesuo Vladė su šeima. 
K. Kiliauskai, Marija Vaisictienė, 
K. Šapienė ir Napoleonas Pimpi».

Napolis.
— Dr. Sofia Gintylaitė, rytais, 

iki 14 vai., dirba Pirovano ligo­
ninės ortopedijos skyriuje. Po 
piet ligonius priima savo kabine­
te- Gualeguaychu 4102; TE. 
7846.

— Julė Skurauskaitė, 20. 
66 paminėjo savo amžiaus 79
tų sukaktį. Apylinkės lietuviai 
pasveikino sukaktuvininkę, gra­
žiai praleisdami laiką Birutiečių 
senelių prieglaudoje Adrogue, 
kurios iniciatore kaip tik yra su- 
kaktuvininkė.

50-

11. 
me-

VINCĖ JONUŠKAITĖ, 
Lietuvos Valstybės Operos solis­
tė, 1939 metais dainavusi Bue­
nos Aires Teatre Colon, dabarti­
niu laiku gyvena New Yorke ir 
dalyvauja Lietuvių Moterų Drau 
gijos veikloje. Vincė Jonuškaitė, 
buv. u. r. ministerio vėlionies Dr, 
D. Zauniaus žmona, paskui tapu­
si p. Leskauskiene, visas savo 
jėgas pašvenčia lietuvių meninei 
ir kultūrinei veiklai. Mirus Li- 
gijai Bezumovaitei - Bieliukienei, 
Vincė Jonuškaitė atstovauja Pa­
baltijo moteris Tarptautinėje Mo 

terų Federacijoje.

TRUMPAI
IŠ LIETUVOS ISTORIJOS

Lietuvos Prezidentūra
Lenkams okupavus Vilnių, pre 

zidentūra buvo Įkurta mažuose 
mūriniuose namuose Laisvės alė­
jos ir Vytauto prospekto kampe, 
kur paskui buvo pastatyti Kau­
no apskrities savivaldybės rūmai.

Kai 1919 m. pabaigoje vokie­
čiai išsikraustė iš Lietuvos, pre­
zidentūrai buvo užimti rūmai 
Prezidento gatvės Nr. 8.'Kol dar 
buvo vokiečiai, ten gyveno jų 
karinės valdžios viršininkas Isen- 
burg - Birsten, vėliau grafas Fal- 
kenhausenas.

Tuos rūmus pertvarkius, juose 
apsigyveno prezidentas A. Sme­
tona, vėliau čia gyveno preziden­
tai A. Stulginskis, K. ‘Grinius ir 
A. Smetona.

Sovietams okupavus Lietuvą, 
ten gyveno ir J. Paleckis. O 1957 
m. rūmai paversti Kauno moky­
tojų namais.

Vilius Rasiūnas 
Optikas-Techn.

Morone
AKINIAI - FOTO APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 

Kasdien, ii anksto 
susitarus telefonu: 

Grito de Aloorta 876 
(Frente Club Pomona, Moron) 

T®. 629-Moron-6488
Gollla de Oorrao 43, Moran.

ATEIVIAI IR JŲ ŠOKIAI 
SAN‘MARTIN TEATRE

Argentinos Inmigrantų Katali­
kiškoji Komisija 21. 11. 66 Bs. 
Aires miesto teatro San Martin 
salėje Martin Coronado surengė 
ateivių tautinio meno demonstra­
cijas. Dalyvavo 12 tautų. Publi­
kos buvo artipilnė salė.

'Mūsų rambyniečiai išpildė Šus- 
tą ir Lenciūgėlį. Labai gražiai 
pasirodė ukrainiečiai. Buvo di­
deli ansambliai portugalų ir len­
kų. Daugeliam buvo staigmena, 
tai jaunos korėjietės, baltai pa­
sipuošusios išpildytas labai sa­
votiškas tautinis šokis su būgnu 
muzika, jos pačios pildoma.

Taipgi pasirodė armėnai, kroa­
tai, ispanai, italai ir japonai.

Publikoje iš lietuvių matėsi A. 
L. Balso leidėjai P. O. Ožinskai, 
ALC Garbės Narys Leonas Ry­
šelis. dukrą Ansambliu palydėju­
si O. Kairelienė, P. Gudelevičius, 
inž. Jonas Gaidimauskas su mo­
kytoja Irene Mažuikyte iš Beri­
sso ir kt. Rep. I.

— Onytė, ištekėjusi už lenkų 
tautybės vyro Petro, prieš 30 me­
tų gyvenusi Bokoje, prašoma at­
siliepti pas Vainorienę (dabar 
Barauskienę), Valparaíso 465, 
Vai.. Alsina.

ĮVAIRENYBĖS
Žmogaus dantys kitados buvo 

žymiai didesni, negu dabar. Per 
pastaruosius 70 tūkstančių metų 
jie, o taip pat ir jų užimamas 
plotas žandikaulyje, belgų tyri­
nėtojų duomenimis, sumažėjo 30 
%. Sumažėjęs ir šiuolaikinio 
žmogaus žandikaulis.

Šalčiausios žemės vietos yra 
Šiaurės Groenlandijoje, Rytų Si­
bire '(Oimenoko žemumoje prie 
Verchojansko — 105 laipsniai) 
ir Antartikoj — 125 laipsniai.

Labiausia kvepianti gėlė yra 
amerikietiškas kaktusas. Jo kva­
pą galima užuosti net už pusės 
mylios. Keleivis.

JANINA JOVAIŠAITĖ
* ♦ ♦

Krištolinis žemėlapis 
Autobuso lango stiklo. 
Krištolinės upės.
Krištolinės stotys...
Niekada neregėtos.
Kažkada sapnuotos... 
Sidabrinis žemėlapis tirpsta. 
O svajonių keliai išlieka.
Autobusai, autobusai!
Kiek yra miestų, kuriuose 

nebūsiu!
Kiek viršūnių, į kurias neį­

kopsiu ...
Kiek ežerų, kurių veidrodyje 
nepamatysiu žydro savo džiaugs-

Skubėkite, autobusai!
Valandos, palaukite!
Krištoliniame žemėlapyje 
Krištolinės stotys... 
Ir laimė — 
Tolimų kelionių laimė.

Šiauliai

mo...

D R. H. PFEFFERMAN
Dantų gydytojas 

Cosquin 5382, Capital Fed.
TE. 63 - 0434 —

Rezervuokite valandą..

JUOKAI
Toks Tokį Pažino

Du vagys, kurie bendrai atlik­
davo apiplėšimus, atsistojo prieš 
teisėją. Teisėjas klausia:

—Nuo kurio laiko judu pra­
dėjote bendrauti?

Vienas kaltinamųjų paaiškino:
— Nuo pirmo susitikimo trau­

kiny. Ištraukiau iš jo kišeniaus 
piniginę, o jis tuom pat laiku iš­
traukė mano.
Paslaptis

— Ar tamsta vakar teatre bu­
vai su savo žmona?

— O, taip. Tik prašau jai to 
nesakyti. i
Pietūs

— Kada jūs valgote pietus?
— Paprastai, pirmą valandą, 

bet, kai turime svečių, tai pa­
laukiam kol jie išeina.

lonijoa žymios dainininkės Zuza­
nos Valadkaitės gimtadienio pro­
ga, į jos tėvelių Vinco ir Teresės 
Kavaliauskaitės Valadkų namus, 
Munro, susirinko jų šeimos drau­
gai pasveikinti neseniai sugrįžu­
sią iš P1>J Kongreso jų dukrelę 
Zuzaną — Mins Argentinos Lie­
tuvaitę ir PLJK Princesę.

Nuo put ryto atvyko krikštatė­
vis Vincas Kuraitis, Jonas ir Sta­
sė Cholnai, Petras Senkus, A. ir 
P. Lukšėnai, A. ir E. Martino- 
niai, A. L. Balso leidėjai O. ir 
P. Ožinskai, E. Casala, D. ir P. 
•Kukuljan ir A. Gutiérrez šeima. 
Firmos Theco S. A., kurioje Zu­
zana dirba, šeimininkas H. G. 
Jling, atsiuntė per savo dukterį 
Doris didelę rožių puokštę. Be 
to 'Miss Argentinos Lietuvaitė ir 
PLJ Kongreso Princesė gavo 
gražių ir reikšmingų dovanų.

Atvykusius pasveikinti pp. Va- 
ladkai pavaišino puikiais kreo- 
žiškais — asado pietumis, po ku­
rių sekė pokalbiai apie PLJ Kon­
gresą, kurių metu Zuzana paro­
dė daug laikraščių ir žurnalų, ra­
šiusių apie Kongresą, nuotraukų 
iš aplankytų įvairių turistinių 
vietų bei peršviečiamų paveikslų 
iš Kongreso, iš kurių buvo galima 
susidaryti pilną įspūdį apie lie­
tuvių jaunimo darbus Kongrese.

Vakarieniaujant, prie torto — 
pakeliant šampano taures už su­
kaktuvininkę ir Valadkų šeimos 
laimę — sugiedota Ilgiausių Me- 
tŲ-.

Šio malonaus ir kultūringo po­
būvio nuotraukas padarė P. 
Ožinskas. Rep. I.

— Dailininkė 
tė pranešė, kad 
vu ji išskrenda 
12. 66 9:30 vai.
za pasieks gruodžio 11 d., 12:30 
vai.

INDUOS ATSTOVĖ TAPO 
„MIS8 MUNDO"

Londone 17. 11. 66 įvyko „Misa 
Mundo“ (Pasaulio Gražuolės) rin 
kimai. Dalyvavo 50 kandidačių.

,,‘Miss Mundo“ išrinkta medi­
cinos studentė, Indijos atstovė 
Reita Faria, kuri gavo 84.000 do­
lerių ir daugybę brangių dovanų.

Princesėmis tapo Nikica Ma- 
rionovič iš Jugoslavijos, Efi 
Plumbi iš Graikijos, Cigliola Car 
bonara iš Italijos ir vienintelė 
dalyvė iš Pietų Amerikos, 18 me­
tų amžiaus brazilietė, Marculi 
¡Manveller.

— Onytė Verbickaitė, Jono ir 
Petronėlės Verbickų duktė, Onos 
J Vaškienės vadovaujamo tautinių 
šokių ansamblio dalyvė, studi­
juojanti Bostono universitete, 
jau du metai iš eilės laimi moks­
lo stipendijas. Ji yra SLA 328 
kuopos narė, o jos motina —tos 
kuopos iždininkė, — rašo Kelei­
vis.

— Monikos Rumšytės, gyvenu­
sios Kordoboje, likimą žinančių 
prašoma pranešti jos pusseseriei: 
S. de Savickas, Sgo. del Estero 
792, Lanus O.

Edmundai 
kūrini — 
Ji reda- 

Paryžiuje.

Ingryda Suokai- 
Lufthansa lėktu- 
iš Miuncheno 10. 
Aerodromą Ezei-

Pakaks abiems
— Tai už ką tave kaltina?
— Už pavogimą naujo automo­

bilio.
— O ar turi pinigų, — vėl 

klausia advokatas.
—Turiu tiek, kiek galima gau­

ti už pavogtą automobilį. Ap­
ginkite, pakaks abiems.
Sveikiausias žmogus

— Esu sveikiausias žmogus. 
Niekuomet nemoku gydytojui.

— Aš tai žinau. Tavo gydy­
tojas man pasakė.
Žino ką, daro

— Kam tu vediesi kondukto­
rių j bufetą?

— Kad traukinys manęs nepa­
liktų.
Gražiausias melas

— Kuomet einame į svečius, 
mano žmona apsirengia per 5 u. 
ñutes.

MŪSŲ KOJOS REIKALINGOS 
NUOLATINĖS PRIEŽIŪROS
Kojos mus nešioja veik per 

visą gyvenimą, išskyrus tas va­
landas, kurias praleidžiame sė­
dėdami arba miegodami. Tačiau 
apie kojų priežiūrą mes labai 
mažai rūpinamės. Ir tik kada 
jos pradeda skaudėti ir nebetar­
nauja kaip reikiant, tuomet 
imam skųstis, eimanuoti ir šau­
kiamės gydytojo.

Apie 80 nuoš. žmonių vėlesnio 
amžiaus yra toje kategorijoje. 
Kietos grindys, cementiniai ša- 
lygatviai, automobiliai, busai,- 
siauras apavas — visa tai atsi­
liepia į mūsų kojas ir yra prie­
žastimi daugelio nesugalavimų.

Pirmoje eilėje, kojos privalo 
būti užlaikomos svariai, ypatin­
gai vasaros metu. Jas reikia plau­
ti kasdien su švelniu muilu. Pa­
laikymui geresnės kraujo cirku­
liacijos, kojas reikia pamirkyti 
pakaitomis šaltame ir karštes- 
niam vandenyje, o laiks nuo lai­
ko ir pamasažuoti.

Moderninis apavas, ypatingai 
moterų, žymiai prisideda prie 
kojų pakrikdymo. Todėl, jei no­
rite, kad kojos jums geriau tar­
nautų — pasirinkite batus, ku­
rie nespaudžia jų. Sandara.

SERGANTIEMS 
REUMATIZMU

Reumatizmų yra visokių ir
dėl gydymo priemonės nėra vie­
nodos.

Bendrai imant, sergantis reu­
matizmu turi vartoti kuodaugiau- 
siai pieno ir vaisių.

Paskiau jis turi vengti drėgno 
kambario.

Saulės maudynės, tyras oras ir 
mj’ šilti drabužiai gelbsti reumatiz­

mo prašalinimui,

Mokyt. IRENE A. MAŽUIKYTĖ, 
Emilijos Lausėdaitės-Mažuikienės 
ir velionies scenos veikėjo rėžis. 
Jurgio Mažuikos vienturtė duk­
tė, kurios vestuvės su inž. Jonu 
Gaidimausku įvyks 31. 12. 1966. 
Iki šiol abu jaunavedžiai vairuo­
davo savo automobilius, bet po­
vestuvinei kelionei į San Carlos 
de Bariloche važiuos viename. 
Pavyzdingos Berisso lietuvaitės 
mokytojos teka už sostinės lie­
tuvių inžinierių: Šimėnaitė ište­
kėjo už inž. J. Ramanausko, Sta- 
šytė už inž. A. Rastausko, o da­
bar ir trečios Berisso mokytojos 
vedybos su inžinierium. Mokyto­
ja Ramanauskaitė iš Berisso iš­
tekėjo už sostinės industríalo 
Lukšo. Šie malonūs reiškiniai 
liūdyja, kad mūsų kolonija nie­

kuomet nesumažės.
— Ina Čėsnaitė iš Australijos 

studijuoja Heidelbergo universi­
tete, V. Vokietijoje.

to-

KELIONĖS LĖKTUVAIS IR 
LAIVAIS

ESMERALDA 839 - 3 piso, of. 6 
TE. 45 - 3232 ir 5630

• Reikalinga Jums skristi lėk­
tuvu ar plaukti laivu?

Pasitairavimui aplankykite mus. 
Pasitarkit su VAM kelionių agentūra. — Padedame sutvar­
kyti dokumentus. — Esame I. A. T. A. nariai — užtikrinimas.

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius. \
• Sudarome sutartis. Į

Contador — Knygvedis .

JORGE ZIBERKA Į
Cbilavert 1079 — TE. 921 - 2439 ~ Bueno» Aire» ¡

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
CASA “CAPICUA” 

Parduoda loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, 
PETRAS VAIČEKONIS. sav, 
Warnes 378 Villa Crespo

DR. JORGE CHUDNOVSKY 
Medicinos gydytojas 

Cosquin 5382, Capital Fed. 
TE. 90-3693 — 

Rezervuokite valandų.

0 T E X T I L BRAŽĖNAS
• Tucuman 4510 — Monte
• Chingólo, Lanus Este 
e AUDŽIA: ENTRETELA,
• LENZO —ALGODON,
• PEROALINA — ir pildo 
0 įvairiausius užsakymus.

IR TAHITI SPAUDA RAŠO 
APIE DAIL. J. RIMŠĄ

Le Jaurnal de Tahiti (10. 11. 
1966) penkias skiltis pašventė 
dailininko Jono Rimšos turtingai 
biografijai ir kūrybai. Straips­
nis papuoštas dviem naujais dai­
lininko Rimšos kūriniais ir jo 
atvaizdu. Prancūziškame tekste 
du kart pasakoma, kad didis me­
nininkas yra lietuvis, apdovano­
tas įvairių tautų garbės ženklais, 
buvęs Bolivijos Meno Akademi­
jos direktorius, kurio kūriniai 
puošia 'Pietų ir šiaurės Amerikos 
bei Europos meno šventoves ir 
privatinių meno mėgėjų kolekci­
jas.

Savo laiške, rašytame A. L. 
Balso leidėjui Pranui Ožinskui 
Tahiti salos mieste Papeete 14. 
11. 1966, (laiškas su iškarpomis 
pasiekė 22. 11. 66), dailininkas 
Jonas Rimša sveikina A. L. Bal­
so štabų ir visus savo bičiulius 
Argentinoje su Naujais 1967 me­
tais ir, tarp kita, rašo:

Esu vienintelis lietuvis šioje 
prancūzų saloje. Vietiniai savo 
salų vadina rojumi. Vienok drėg­
nas klimatas blogai veikia mano 

opticA-foto 
MABCHETTI

e. Murguiondo 4057 
Galería Villa Lugano, iosai 9.

Darbas garantuot» 
Išpildoma skubiai.

Kaina *R nuolaida visiems šio 
hikralčio skaitytojams. |

LITERATŪROS PREMIJA 
MOTERIAI

Prancūzijos Gouncourt l1966 
metų literatūros premija 21. 11. 
66 Paryžiuje tapo įteikta Čekos­
lovakijoj gimusiai, du kartus ka­
re sužeistai rašytojai 
Charles-Roux už jos 
Užmirškime Palermo, 
guoja Vogue žurnalą

Autorė vaizduoja Italijos emi­
grantų vargus New Yorke ir ma­
dų pasaulio konkurenciją tarpe 
Europos ir Amerikos žemynų.

Premijos dydis — 100.000 jos 
knygos egzempliorių vertė.

Prancūzijoje nuo 1954 nebuvo 
premijuota nei viena moteris ra­
šytoja. Anuomet Jean Paul Sar­
tre gyvenimo draugė Simone de 
Beauvoir laimėjo literatūros pre­
miją už savo novelių rinkinį.

Stella.. '
—Vera Stankaitytė iš Quilines, 

kur jos tėvas Juozas Stankaitis 
turi baleto studiją, vėl šoka tea­
tre Colón. Pora metų ji su kita 
trupe gastroliavo Azijoje’ ir Eu­
ropoje. Šoko Vilniuje ir Talline. 
Ji taipgi šoko A. L. Balso kul­
tūrinių parengimų scenoje.

— Juzefą žurauskaitė yra LT 
SR lengvo-atletikos čempionė. 
Vilniškio Švyturio (rugsėjo, 66.) 
viršelio pirmas ir paskutinis pus­
lapiai pašvęsti jos nuotraukoms 
ir sportinės karjeros datoms.

— Marija Mykolaitytė - Slavė­
nienė, gyvenanti Australijoje, lai 
mėjo 100 dolerių premiją už sa­
vo eilėraščių rinkinį Klajūno Ta­
kais. Premiją 14. 8. 66 Įteikė Mel 
bourno Lietuvių Moterų Katali­
kių Draugija.

— G. Krivickaitė, D. Statkutė, 
V. Jučiūtė, M. Lapienytė, R. 'Mil­
vydaitė ir N. Vyšniauskaitė, pa­
sižymėję krepšinio žaidėjos Aus­
tralijoje, žaidžia svarbiausiose 
Australijos moterų komandose, 
garsindamos lietuvių vardą.

Dailiu. Jonas Rimša

sveikatą.. Puikių vaizdų įamži­
nau drobėje. Porų mėnesių čia 
dirbo ir dailininkas Clemente Lo- 
coco, Jr., atvykęs iš Buenos Ai­
res. Esu labai dėkingas už pa­
talpinimą A. L. Balse mano laiš­
ko, rašyto inž. J. Bukevičiui iš 
šios pasakiškos salos, kurių ap­
leisiu 14. 12. 1966, tuo pačiu lai­
vu, kuriuo atvykau, t. y. Mari­
posa išplauksiu atgal į Los An­
geles, pro Naujųjų Zelandijų, 
Australijų, Nuomea, Fiji, Pago- 
Pago, Hawaii ir San Francisco, 
kadangi Los Angeles turiu geres­
nes darbo ir palankesnes klimati­
nes sųlygas. Nesu šalininkas daž­
nai ruošti parodas ir neturiu nu­
sibrėžtų ateities planų; tik turiu 
pasižymėjęs naujų kūrimų meU 
menis ir juos esu pasiryžus^už­
baigti Kalifornijoje.

Jūsų, kaip visuomet —•> v 
JONAS RIMŠA.

Papeete - Tahiti, 14. 11, 1966.
M

— Guido Krivickas vadovauja 
lietuvaičių tautinių šokių šokėjų 
grupei, kuri pirmą kartą paslra- 
dė tarptautiniame koncerte teš­
kino vardo klūbė 5. 11. 1966, 
Valentín Ahinoje. ¡¿Mj

— Theodora Jokubaitienė iš 
Chicagos atostogas praleido. ¡Lie­
tuvoje. Ji parsivežė gintarl^ba- 
puošalų sau ir savo kainjyiripns 
A. 'K. Stankams (nuo linkuviepių 
A. F. Briškų). i#Į

— Janina Konaukaitė irk 
taras Rėklaitis, Chicagos urlh 
siteto studentai, sukūrę liedh 
ką šeimos židinį išvyko įįj 
Francisco. Berkeley universo 
jiedu siekia daktaratų.

—Birutė Augustinavičūtfi 
dijavusi Strasburgo univeržti 
Prancūzijoje, grįžo baigti hyū 
nitarinį mokslų į Kleveli® 
Ohio. S
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150 BRAZILIJOS LIETUVIŲ i 

ATVYKS Į IV P ALK |
(Oro paštu „A. L. Balsui“)!

'Į IV-jį P. A. L. 'Kongresą išj 
Brazilijos rengiasi atvykti apiej 
150 lietuvių. Užsiregistravusių 
jau yra 3 pilni autobusai. Kele­
tas asmenų mano skristi lėktuvu 
ir yra norinčių vykti savo auto­
mobiliais. I

BIULETENIS PORTUGALŲ !
KALBA APIE LIETUVA į

„Mūsų Lietuva“, savaitraštis,- 
išeinantis Sao Paulo mieste, nu­
mato pradėti leisti informacinį* 
mėnesinį biuletenį portugališkai, 
kaip savo priedą, kuris bus siun-^ 
tinėjamas vietos laikraščiams,, 
įvairioms įstaigoms ir žymes­
niems brazilams, Lietuvos ir lie­
tuvių draugams.

APIE BENDRUOMENĘ
Prieš kelis metus, kaip kituose- 

kraštuose, taip ir Brazilijoje,! 
Sao Paulo mieste, po ilgų pastan-į 
gų, buvo gana sėkmingai suorga-3 
nizuota ir Brazilijos Lietuvių'

Dievo Karalystė
(Tęsinys 26-tas)

Povilas Pagautas į Rojų
2 Korintiečiams 12:1-4 Povilas sa­

ko, kad. jis matė regėjimą, kuriame 
jis buvo „pagautas į rojų“. Bet 
Apaštalas aiškina, kad tai buvo tik 
„regėjimas“, ir nereiškia, kad tuo­
met jau buvo rojus įsteigtas. Apaš­
talas aiškina, kad tame pat regėjime 
jis buvo paimtas į „trečiąjį dangų.“ 
šita informacija patiekia mums rak­
tą, kaip reikia suprasti visą šitą re­
gėjimą.

Apaštalas Petras, savo antrame 
laiške, 3-me skyriuje, rašo mums apie 
tą patį „trečiąjį dangų“, kurį regė­
jime matė Povilas. Apaštalas Petras 
kalba ne tiktai apie „trečiąjį dangų“, 
bet apie visus tris „dangus“. Jis aiš­
kina, kad pirmasis iš šitų dangų buvo 
pirm tvano, Noės dienose, ir kad jis 
buvo sunaikintas tvano metu. Jis aiš­
kina, kad abudu, naujasis arba „tre- 
antrasis dangus, kuris bus sunaikin­
tas po Kristaus antrojo atėjimo. 
„Bet“, sako Apaštalas, „mes laukia­
me pagal jo pažadą naujo dangaus ir 
naujos žemės, kuriuose teisybė gyve 
na“.

šitas „naujasis dangus“, kurio mes 
laukiame bus „trečiasis dangus“. 
„Naujoji žemė“ gi bus „rojus“, kurį 
Povilas matė regėjime, čia Petras aiš­
kina, kad abudu, naujasis arba „are- 
čiasis“ dangus ir naujoji arba „ro­
jiškoji“ žemė, bus sutverta arba įs­
teigta po Kristaus antrojo atėjimo, 
šitie pareiškimai patvirtina mūsų pir- 
mesnį aiškinimą, kad rojus dar nėra 
įsteigtas ir kad todėl niekas negali 
nueiti į rojų tuojau po mirties.

Palaiminimai Rojinėje žemėje
Petras sako, kad „anot jo pažadė­

jimo, mes laukiame naujo dangaus ir 
naujos žemės“. „Pažadėjimas“ į kurį 
Apaštalas, turbūt .nurodė, yra para­
šytas Ižai j o 65:17-25. Skaitydami šią 
pranašystę pamatysime, kad vienas 
atsižymėjęs to pažado dalykas yra 
sutvėrimas „naujos žemės“, su ku­
riuo ateina „džiaugsmas“ ir pasibai­
gimas „verksmo“. Ir kad ten nebus 
•kūdikių, nepabaigusių savo dienas. 
Namų savininkams bus užtikrintas 
ekonominis saugumas, nes jie „statys 
namus ir gyvens juose“; nes jie „ne­
si darbuos veltui ir negimdys sumiši­
mui“, anksčlaus kaip jie šauks, Vieš­
pats „atsilieps“; ir ten „vilkas gy­
vens su avinėliu“; ir pagaliau yra 
duotas labai plačiapiasmis pažadas: 
„Jie ne be k enk s ir neužmuš visame 
mano šventajame kalne (karalystėje), 
sako Viešpats“.

čia turime vieną biblinį garbingo­
sios Dievo karalystės pažadą, nes 
„kalnas“ šitoj vietoj yra Dievo ka­
ralystės simbolis. Apie tą patį kalną 
yra parašyta Dantelio 2:35, 44, 45, 
kur pasakyta, kad jis augo ir pripildė 
visą žemę. Toje karalystėje bus atsi­
menama apie aną ant kryžiaus paka­
bintąjį piktadarį. Tos karalystės dė­
ka bus įsteigtos rojinės sąlygos visa­
me pasaulyje. Pranašystėje nėra nie­
ko pasakyta apie dangiškus palaimi­
nimus; visi ten duotieji pažadai yra 
žemiški.

Apie tą patį naują dangų ir naują 
žemę yra prisimenama Apreiškimo 
21:1-4, ir duodami tie patys pažadai 
po jų įkūrimo. Ir pažiūrėkime apie 
kokius toli - siekiančius palaiminimus 
čia kalbamai Mes paduodame ištrau­
ką: „Ir Dievas nušluostys visas aša­
ras nuo jų aklų, ir mirties jau nebe­
bus, nė gedėjimo, nė rėksmo, nė var­
go nebebus, nes, kas buvo pirma, 
praėjo“.

Pranašas laaljas ir Apreikštoj as 
jungia „naują dangų ir naują žemę** 
su „naująją Jerusalę“, Povilas, Gala- 
tiečlams 4:26, aiškina, kad bažnyčia 
yra ta nanjos Jeruzalės klasė. Bal­
nyčių yra taipgi vadinama Kristaus 
„Jaunoji“, ir skaitydami Apreiškimo 
21:9, 10, mes sukinome, kad Bita Jau* 
no Ji“ iš tikrąją yra „naujoji Jeru­
zalė“. Taip tad mes matams, kad 
kuomet Jau bus įkurtas naujasis dan­
gui ii naujoji žemė, badnyčioe klasė 
tuokart bus pabaigta ir bus su Vieš- 
pUrlu Jėktmi, kaip bsndratėvoniai su 
juo Bios naujosios karalystės santvar- 

•#fo^ (Bos daugiau)
Kas domfel apie TIESĄ, reika­

laukite VELTUI spaudos šių® 
adreso: K B. S. A. 212 E. 8rd 
St. Spriag VaUcy, UI. USA.

j Bendruomenė. Pirmuose balsavi- 
I muose dalyvavo apie 2.000 lietu- 
I vių ir išrinko Tarybų iš 21 as- 
I mena. Bendruomenės organiza- 
I vinie labai daug dirbo prof. A. 
Stonis, inž. Z. Bačelis, kun. J. 

j Šeškevičius ir kiti. Pirmuoju 
Tarybos pirmininku buvo, išrink­
tas Dr. E. Draugelis ir valdybos 
pirmininku A. Antanaitis. Vos 
pradėjus veikti, abudu pirminin­
kai kažkodėl pasitraukė. . Prof. 
Stoniui išvykus iš Brazilijos, 
Bendruomenė neteko labai rimto 
organizatoriaus. Aukščiau pami­
nėtiems pirmininkams pasitrau­
kus, jų vietų užėmė: Tarybos 
pirmininko 11. Valavičius ir val­
dybos pirmininko prel. P. Ra- 
gažinskas. Kilus Taryboje nesu­
sipratimas ir intrigoms bei jos 
nariams nesugebėjus palaikyti 
glaudesnio kontakto su savo rin­
kikais, organizacija po neilgos 

¡veiklos visiškai žlugo.
Dabar S. Paulo lietuviai nori 

vėl Bendruomenę atgaivinti. Tam 
reikalui š. m. lapkričio 27 dienų 
įvyko visų lietuviškų organizaci­
jų valdybų narių susirinkimas.
LIETUVIŲ JAUNIMO ŠVENTĖ

Lietuviai moksleiviai ateitinin­
kai Sao Paulyje kiekvienais me­
tais lapkričio mėnesį rengia tra­
dicinę jaunimo šventę. Tokioms 
šventėms gražias ir įspūdingas 
programas parengdavo jų vado­
vas ^kun. J. Šeškevičius. — Dėde 
Juozas. Kun. J. Šeškevičių iš­
kėlus į netolimą S. Paulo provin­
ciją, ateitininkų veikla gerokai 
susilpnėjo, bet nuo tradicinės 
jaunimo šventės jie neatsisakė.

Taip šiemet, talkininkaujant 
L. 'K. Bendruomenės, „Aušros“ 
chorų choristams ir „žilvytie- 
čiam’s“, jaunimo šventės proga 
buvo pirmą kartą scenoje pasta­
tytas gražus 3 veiksmų vaidini­
mas „Lietuviškos Vestuvės“. Vei 
kalą vaidino apie 50 artistų-me- 
gėjų. Vaidinimas pasisekė ne­
blogai ir publikos buvo pilna se­
selių pranciškiečių salė, esanti 
V. Zelinoje.

ORGANIZACIJŲ SUKAKTIS
Trys Brazilijos lietuvių organi­

zacijos šiais metais sulaukė „ju­
biliejinių“ sukakčių, būtent: L. 
S-ga Brazilijoje 35 metų. Šv. 
Juozapo Vyrų Brolija 25 m. ir 
L. K. Bendruomenės Choras 30 
metų. Pirmoji iš jų sukakties pa­
minėjimą surengė Vyrų Brolija, 
suruošdama šaunų banketą, ku­
riame dalyvavo daug lietuvių. L. 
S-ga Brazilijoj — seniausia iš 
veikiančių organizacijų,, kuriai 
35 m. sukako lapkričio 3 dieną 
jokio paminėjimo nepadarė. Prie­
šingai — jos vadovybė sutrukdė 
buvusio ilgamečio pirmininko in­
dustríalo J. Vasiliausko ir mūsų 
bendradarbio iniciatyva, ta pro­
ga išleisti specialų „M. L.“ sa­
vaitraščio numerį. L. K. Bend­
ruomenės choras savo jubiliejų 
ruošiasi iškilmingai paminėti dar 
šiais metais.

St. Vancevičius

KUR YRA TASAI „ŽMOGUS 
BE DIEVO“?

(Atkelta iš 3 - čio puslap.) 
persekiojami žmonės kitų .nusi­
kaltimų, kiek iš gaunamų infor­
macijų, girdėti, nepadarė; jų nu­
sikaltimas valdžios akyse tėra 
tik tas vienas — tai jų skirtin­
gos politinės pažiūros, nors tos 
pažiūros nieko bendro neturi su 
komunizmu. Na, o Skandinavi­
jos valstybėse įvesta pažangiau­
sioji socialinė globa ir įstatymai, 
kurie taikliai ' suderina įvairių 
sluoksnių interesus, kas piliečių 
gyvenimą padaro ramų, saugų ir 
be kivirčių.

(Seka tęsinys)

Artėjant Kalėdotos ir Metams 
Naujiems, sveikiname A L įtaisą!

TITULOS PRO PATRIMONIALES 
CLUB ATLETICO BOCA JUNIORS 

[ Solicite empleado a domicilio llamando al TE. 28 - W
X de S a 20 horas.
n Representante «rchufro:
o JOSE ROBERTO NARKEVIČIUS

SPAUDOS DARBUOTOJO 
PADĖKA

Tikruosius bičiulius, kolegas ir 
prietelius galima pažinti tik per 
nelaimės kristalus. Man teko su 
jais pasimatyti pirmu kart gy­
venime, ligos metu.

Vengdamas padaryti didžiausį 
prasikaltimą savo egzistencijoje, 
neatžymėdamas visų vardais, kad 
kurie nors nepaliktų užuomiršos 
miglose, nes tai būtų atsakymas 
akmens sviedimu, — reiškiu ben­
dru žodžiu mano nuoširdžiausią 
lietuvišką padėką bendrai vi­
siems bičiuliams, aplankiusiems 
mane, ir, broliškais laiškais susi­
rūpinusiems mano sveikata, — 
užsieniuose gyvenantiems.

Ačiū! Šventadieniškas ačiū, 
broliai!

Albinas Gumbaragis.
Montevideo, 26. 11. 1966.

KVIRINAS RUNIMAS, 
laimėjęs $ 70.000 premiją už sa­
vo darbo gitarą Tukumano paro­
doje, — rašo Noticias de Tucu­
man 11. 11. 1966. K. Runimas 
su žmona Elena Kolaityte ir du­
kra Danute buvo nuvykę Tuku- 

manan premiją atsiimti.

ALFR. STANEVIČIUS 
APIE KANADĄ

„.. .Išvažiavau iš to „nežmo­
niško“ New Yorko (kaip jį tei­
singai vadino patys newyorkie- 
čiai) ir atsidūriau Kanadoje. Pa­
sirodo, kad jame buvo pats malo­
niausias mano post-kbngresinės 
kelionės laikas. Kanados tikrai 
europietiškas nusiteikimas ir tem 
pas paliko neužmirštamą įspūdį. 
Ne vien dėl to, kad čia gyvena 
giminės, bet iš viso jaučiasi — o 
gal taip buvau nusiteikęs — jog 
lietuviškoji aplinka dar nėra pa­
metusi savo charakteringų bruo­
žų ir nėra pasiskolinusi svetimų­
jų papročių. O tas faktas ypač 
buvo pastebimas Jaunimo tarpe.

Be to, pasitaikė kiek išvažiuo­
ti į Šiaurę rudens metu. Ten 
neapsakomas įspūdis. Gamta pa­
sipuošusi įvairiausiomis . spalvo­
mis. Raudonlapiai klevai prie 
baltų beržų sudaro tokį puikų 
paveikslą, kurio ilgai negalėsiu 
pamiršti. Pabuvęs apie mėnesio 
laiką Kanadoje (Toronte, Wilto- 
ne, Ottawoje, Kingstone, Niaga­
roje ir Shakespeare festivalyje 
Stratforde) grįžau į JAV-se ap­
lankyti savo giminių Detroite... 
Per visą mano maršrutą turėjau 
progos padaryti „propagandos“ 
apie Urugvajaus ir visos Pietų 
Amerikos lietuvius. Toronte, 
New Yorke ir Detroito radijo 
programose, kalbėjau, pranešinė­
jau apie mūsų atsiektus darbus, 
kviesdamas aplankyti mūsų kraš­
tus... (Iš laiško 28. 10. 66). —

Žinios.
® Spaudos darbuotojas lygus 
žvakei: Degdama nyksta, kad 
duotų šviesą kitiems. J. A. P.

ANTANO BUNDINIO 
maisto parduotuvė, 

Oanning 1706, - Buenos Aires. 
TE. 72-4020

Čia galima susitarti dėl vasa­
rojimo Mar del Platoje. 

TE. 72 - 4020

PAVYZDINGI NEMUNO 
JAUNUOLIAI

Link 60 veiklos metų artėjan­
ti Berisso Lietuvių Draugija Ne­
munas gali pasididžiuoti savo 
Argentinoje gimusiu jaunimu. Jis 
gražiai vysto vaidybinį sceninį 
meną, sportuoja ir kuria lietu­
viškas šeimas.

iTapkričio 26, 1966, Hektoras 
Bražiūnas apsivedė su Rakele 
Kulionyte, o spalio 30, 1966 Vik­
toras Doškus apsivedė su Ar- 
manda Aksinavičiūte,

•Sveikinu jaunavedžius, linkė­
damas saulėto šeimyninio gyve- 

i nimo! Piršlys.
— Dr. P. Leipus įsirašė į na­

rius Mindaugo Draugijos, kuri 
yra greta jo konsultorijos. Dr. 
Leipus, kaip lygiai jo žmona mo­
kytoja Šiaučiūnaitė, abu gimę 
Argentinoje. Jie ir jų sūnus 
moksleivis gražiai kalba lietuviš­
kai.

— Kazys Pilka, Pranas Strolia, 
Elda Pavilonytė - Fabiano ir kiti 
Mindaugo Draugijos veikėjai 
talkina Janei Griciūnaitei - Stoč- 
kūnienei Kalėdinės Eglutės ren­
gimo darbe. Ponia Stočkūnienė 
sako: Prieš 30 metų buvę jauni 
vaidintojai ir vaidintojos dabar 
poilsiauja, o scenos meno darbe 
gražiai veikia jų sūnūs ir duk­
terys. Pilnas kiemas jaunimo.

Kalėdų Senelis.

S. L. Arg. Veikimas
— SLA Centro Valdybos ir 

Skyrių komisijų susirinkimas 
įvyks 3. 12. 66, 18 vai. Dalyva­
vimas būtinas.

José Raúl Stalioraitis, 
SLA sekretorius.

— SLA mažųjų Ansamblio re­
peticijos vyksta šeštadieniais, 16 
vai., A v. San Martin 3175, Lanus 
Oeste. Mokytoja p. I. V. Sima- 
nauskienė. Ten pat vyksta SLA 
jaunimo choro repeticijos šešta­
dienių vakarais. Vadovauja p. 
St. Majauskas.

— Krepšinio žaidynių atgaivi­
nimui SLA pakvietė vadovauti 
p. Juozą Petraitį, Kovo pirminin­
ką.

—- SLA choro repeticijos vyks­
ta penktadienių vakarais.

DRAUGIŠKI PENSININKŲ 
PIETŪS SLA SODYBOJE

Virš pusantro šimto SLA pen­
sininkų ir jų draugų susirinko 
į metinius draugiškus pietus 27. 
11. 66 SLA sodyboje, kurių visas 
pelnas paskirtas SLA 6 skyriaus 
svetainės antro aukšto statybai 
Kordoboje.

Buvo atvykę iš Kordobos SLA 
6 sk. veikėjai: K. 'Sadukas, A. 
Sadukas ir P. Meilutis.

Populiarus dainininkas Ant. 
Šimaitis, akordeonistui L. Rude­
liui pritariant, prieš pietus, (taip 
turėtų būti visuomet) palinksmi­
no susėdusius prie stalų svečius.

Maistas — asado, dešrelės, sa­
lotos, — o taipgi patarnavimas 
buvo labai geras. Loteriją vyku­
siai pravedė 2 sk.* pirm. Jz. Sta­
lioraitis, iš kurios gauta virš 
$ 20.000, kurie pridėti prie bend­
ro pelno ir įteikti 6 skyriaus de­
legatams sumoje $ 45.732.

Nuotaika buvo draugiška. Ma­
lonaus parengimo kilniam tikslui 
dalyvių nuotraukas padarė A. L. 
Balso leidėjas Pranas Ožinskas.

Rep. I.
ŠEŠTASIS SKYRIUS DĖKOJA 

RĖMĖJAMS
SLA 6 skyrius Kordoboje, su­

laukęs didelės paramos iš cen- 
t rinių SLA skyrių savo namų sta­
tybos praplėtimui, šiuomi nuošir­
džiai dėkoja:

Dr. Al. Zotovui, gyvenančiam 
Detroite, už prisiuntimą aukos 
sumoje 80 dolerių.

SLA 2 skyriui už prisiuntimą 
savo parengimo pelno sumoje 
$ 16.800,

SLA pensininkams (jubilados) 
už įteikimą mūsų skyriaus dele­
gatams asado ir loterijos pelno iš 
27. 11. 66 padengimo, įvykusio S 
LA Dr. V. Kudirkos vardo salio- 
ne, $ 46.732.

A. L. Balsui už mūsų skyriaus 
veiklos garsinimą čia ir užsie­
niuose reiškiame nuoširdžiausią 
padėką; visus savo rėmėjus svei­
kiname su Kalėdų Šventėmis ir

ABONAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksortas

Parduoda ir pertaiso laikro- 
Ccmtaites 5849 Buenos Aires 

; džius ir brangenybes. Perdir­
ba Žiedus ir perka auksą.

Naujais, W67 Metais, kviesdami 
visus SLA prietelius ir veikėjus 
aplankyti mūsų namus Kordobo­
je, c. E. Loza 1070, Barrio Puey- 
rredon. Taipgi dėkoja — SLA C 
V už suruošimą išleistuvių mūsų 
atstovams 28. 11. 66.

SLA 6-to Skyriaus Valdyba.

VIETON GĖLIŲ ANT KAPO 
(Vienų metų mirties sukaktis)

A. a. PRANĖ ALEKNAITĖ - SIRU­
TIENĖ, šiaulietė, sulaukusi garbingo 
virš 70 metų amžiaus, užauginusi ir 
pavyzdingai išauklėjusi du sūnus — 
Edvardą ir Hilarą — daug gelbėjusi 
pirmojo pasaulinio karo metu nuken- 
tė ilsiems savo giminėms, ypatingai 
tersriai Barborai Ožinskienei su šei­
ma, 1965 m. gruodžio 14 d., San Die­
go, Cal. mieste kūri me gyveno, neš­
dama į paštą Naujametinius sve'kini- 
mus, tapo automobiliaus mirtinai su­
žeista. Iššauktas iš darbovietės sūnus 
Edvardas dėjo geriausias pastangas, 
kad išgelbėti mylimos motinos gyvy­
bę, bet deja... po kelių valandų kan- 
č os, ji užmerkė akis amžinai. Vienų 
motų mirties sukakties proga, su di­
dele širdgėla ją, prisimena sūnus Ed­
vardas Sirutis su žmona ir dukromis 
(sūnus Hilaras miręs), Julius Ožins­
kas su žmona gyv. San Diego, Pra­
nas Ožinskas su žmona, Buenos Airė­
se ir Aleknavičių bei Marinskų šeimos 
ir kiti giminės, gyvenantieji Lie­

tuvoje.

Nauji Kapai
JOSEFA UNZUETA MANKEVÍ- 

ČIENĖ gimusi 8. 5. 1906 m. Ispani­
joje, 19. 11. 66 m'rė Ramos Mejia 
ir 21. 11 66 palaidota kapinėse Flores. 
Liko liūdintis vyras Juozas Manke- 
vičius,' sūnūs Juan-Carlos ir Josa - 
Ornar, nevedę, gyvena kartu su tėvu 
Lomas del Mirador. Ilgamečiu! A. L. 
Balso skaitytojui reiškiame užuojautą 
dėl jo žmonos ir jo vaikų motinos mir­
ties.
❖ Kun. JUOZAS GAUDINSKAS, gi­
męs JAV, 63 m. amžiaus, Easton, Pa. 
klebonas 30. 9. 66 mirė nuo širdies 
smūgio. Liko 4 seserys.

JONAS KEPALAS, Jono ir Sta- 
nislovos Kepalų sūnus, gimęs Vene­
sueloje prieš 16 metų, su tėvais ir bro­
liu emigravęs Chicagon, pereitą spa­
lio mėn. neatsargaus automobilisto ta­
po užmuštas einant gatve.
❖ Adv. PETRAS STANKOVIČIUS, 
tauragiškis, 62 m. amžiaus, mirė Chi- 
cagoje 30. 9. 66. Grabnešiais buvo jo 
kolegos: J. Našliūnas, J. Talalas, K. 
Juknys, K. Smalenskas, V. Račkaus­
kas ir velionies artimas draugas N. 
Abromas.

BRUNONAS BUfiACKIS, teisinin­
kas, 57 m. amžiaus, mirė Chicagoje 
3. 9. 66. Dirbo Naujienose, paskui 
Vašingtono knygyne. Parašė visą ei­
lę istorinių ir filosofinių studijų. Pa­
laidotas Chicagos Lietuvių Tautinėse 
kapinėse. Karstą nešė kolegos J. Kar­
velis, K. Kybartas, A. Orvydas, J. 
Našliūnas, V. Račkauskas ir J. Tala­
las.

JONAS GIEDRINĄS, šiaulietis, 
66 m. amžiaus buvęs Uetuvos Saulių 
Sąjungos Tremtyje Centro Valdybos 
pirmininkas, mirė Racine, Wis., JAV, 
19. 9. 66. šeima liko Lietuvoje, — 
praneša Naujienos.

Dr. ANTANAS MONTVIDAS, su­
laukęs 80 m. amžiaus, mirė Chicagoje 
28. 9. 66. Palaidotas Lietuvių Tau­
tinėse Kapinėse. Kaipo 1905 m. re­
voliucijos dalyvis, bėgdamas į JAV 
pasivadino Antonovu. Studijuodamas 
mediciną vėl ėmė vadintis savo tikra 
Montvldo pavarde. Jis organizavo 
Amerikos Lietuvių Gydytojų Draugi­
ją Ir daug metų Jai pilrmininkavo. 
Parašė eilę knygų ir brošiūrų. Iki 
pat mirties bendradarbiavo Naujieno­
se ir Keleivyje. Gimęs Papilės vals­
čiuje, mokėsi Uepojnje, Petrapily, 
medicinos fakultetą baigė Chicagos 
universitete.
❖ MYKOLAS DIKTORAS, 1962 me­
tais su šeima iš Urugvajaus grįžęs 
Lietuvon, miaukęs 65 m. amžiaus, mi­
rė Vilniuje 13. 10. 66. D.
•I- LIÚDAS ŽALTAU8KAS, 62 m. 
amžiaus, mirė Urugvajuje 9. 10. 66. 
Liko žmona ir sūnūs.
-> ROŽĖ KA8AKAITIENÉ, gimusi 
lenki Joje prieš 62 metus, mirė Urug­
vajuje 26. 0. 66. Ūko vyrss Jonas Ka- 
sakaitis, sūnus ir dukra su savo šei­
momis.

DOMININKAS NOP.KĖLIPNAS 
mirė Kanadoje 3. 9. 66.

M. BALTAITYTS — FR1Y 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata­
rimus gimdyvėms, visą dieną.

c. Chaco 2650, Vai Alstaa. e "itúii ■■■■■ i u 

h ANTANAS BUDRIÜNA8, kompo­
zitorių* ir Vilniaus konservatorijos 
profesorius, mirė Vilniuje 5. 10. 66.
❖ JONAS VAIŠVILA, Dariaus-Girė­
no ir Vaitkaus skridimą talkininkas, 
airé Chicagoje 11. 10. 66, sulaukęs 53 
jn. amžiaus.
❖ ELENA POVILAU8KIENÉ, 69 m. 
amžiaus, nuo širdies smūgio mirė Broo 
klyne spalio pabaigoj, 1966. Liko bro­
lis kun. dr. Stasys Valiušaitis ir duk­
tė Uogienė su šeima.
❖ JUOZAS JODELIS mirė Brazilijo­
je 21. 10. 66. Ten pat 13. 10. 66 mirė 
ANTANAS PETRAUSKAS.
❖ STASYS BŪDA VAS, kunigas, ke­
lių romanų autorius, 58 m amžiaus, 
mirė JAV 9. 9. 66. ’

JURGIS RAMELIS, 45 m. am 
žiaus, mirė Vokietijoje, Karlsruhe, 5. 
10. 66. Ūko motina, žmona ir brolis 
su šeima.
❖ JUOZAS DILIŪNAS, 53 m. am­
žinis nuo širdies priepuolio mirė Aus­
tralijoje 19. 8. 66. Jis buvo ALB se­
niūnas.
•> JUOZAS AUGLYS, Dainos choro 
talkininkas, mirė Australijoje pereitą 
tugp. mėn. Liko žmona, sūnus, duktė 
5r r
:• ILIUMINATA GIEDRAITIENĖ 
mirė Australijoje. Užuojautą bičiu­
liui rašytojui A. Giedraičiui, sesei Da­
nutei Giedraitytei Australijoje ir se­
sei Gražvydai JAV savaitraštyje Mūsų 
Pastogėje reiškia Anelė ir Antanas 
Krausai 29. 8. 66.
❖ KOSTAS MACKUS, 65 m. am­
žiaus, nuo širdies priepuolio mirė Aus 
tralijoje. Ten liko liūdintis brolis An­
tanas.

JUOZAS AUGLYS, 58 m. amžiaus, 
mirė Australijoje 13. 8. 66. Ūko žmo­
na Albertina Pleskaitytė, sūnūs Gin­
taras ir Alfredas, duktė Irena ir žen­
tas Ed. Vailokas.
:♦ PETRAS ŠPINKUS, Brazilijos 
aviacijos tarnautojas, žuvo lėktuvo ne­
laimėje. Liko motina Ona ir brolis 
Aleksandras. M. L.

JULIUS AMBROZIEJUS mirė 
Brazil'joje 12. 10. 66.

— A. A. JUOZO SADAUSKO 5 me­
tų mirties sukaktį minint, 10. 12. 66, 
19 vai. kun. Jz. Stasiulevičius laikys 
mišias Santa įneš koplyčioje, c. Mag­
dalena 3365, prie kapinyno Lanus. 
Pamaldas užsakė velionies draugai.

— BRONIUI VEDRICKUI mirus, 
jo liūdinčiai žmonai Teklei Zabielai - 
tei - Vedrickienei reiškiame gilią užuo 
jautą.

J. ir K. Marcinkevičiai.

Stud. LUIS KOROVACKIS, 
kurio mirties 5 metų sukakties 
proga, šeštadienį, gruodžio 3, 66,. 
9 vai. Aušros Vartų parapijos 
bažnyčioje bus atlaikytos gedu­
lingos mišios. Gimines, draugus 
ir pažįstamus kviečia visuomet 
liūdinti tėvai — Pranas ir Adelė

Bernotaitė Korovackiai.

EVANGELIJOS TIESOS

DIEVO KELIAS
(rašo Billy Grabam) 

ITT.
Ketvirtoj vietoj, Kristus TAPO PA 

DARYTAS VARGŠU. Jokia žmogiš­
ka vaizduotė nei mažiausiu trupučiu 
negali pasiekti suprasti tų turtų ver­
tybės, kuriuos Kristus turėjo prieš 
priimant žmogišką kūną; Jis buvo pa­
veldėtojas visų daiktų; tačiau būda­
mas mūsų įkaita, gimė tvarte, gyve­
no tarp varguolių, ir neturėjo kur 
priglausti savo galvos. Neturėjo net 
monetos apmokėti Romėnų valdžiai 
mokestį, ir buvo palaidotas paskolin­
tame kape. Jis buvo vargšas, bet dau­
gelį padarė turtingais; neturėjo nie­
ko, tačiau visų daiktų buvo savinin­
kas; tai buvo lalsvavalis neturtingu­
mas To, kuris turėjo galybę paversti 
vandenį į vyną, ir su keletu gabalėlių 
duonos ir keliomis žuvelėmis pamai­
tinti tūkstančius. Kristus tapo pa­
darytas vargšu, kad dvasiniai galėtu­
mei būti turtingas tu.

Penktoj vietoj, Kristus TAPO PA­
SAKYTAS TARNU. Sulyg Švento 
Rašto pareiškimo, Kristus pavertė sa­
ve nieku, priimdamas tarno formą, 
tapdamas lygus žmonėms, (laišk. fili 
p ečiams, 2:7), Jis plovė savo pase­
kėjų kojas, tuo iškeldamas žmogų į jo 
tikrosios vertybės stovį. Biblija mums 
sako taippat, kad Kristus padarė mus 
Dievui Tėvui karaliais ir kunigais. 
Savo laisvame nusižeminime Kristus 
tapo padarytas vargšu, kad per tai 
kiekvienas mes galėtume tapti Dan­
iškosios Karalystės karališkais na­
tinis.

(Seka tęsinys)
Evangelia skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val., Asunción M 41, Villa Sastre, 
Temperley (alt. Pasco 1900). 
VISI LABAI MALONIAI KVIE­

ČIAMI ATSILANKYTI
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Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

DARBO valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi­
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. imtinai: TE. 60-8158.

VAIKŲ ŠVENTĖ SLA
Av. San Martin 3175, Lanus O.
Sekmadienį, 18. 12. 1966, 18 vai.

SLA jaunieji ansambliečiai 
išpildys įdomų vaidinimą su

ŠOKIAIS
Kalėdų ir Naujų Metų proga. 
SLA vaikučiams vadovauja:
Irenė Veličkai t ė - Simanauskienė
Mokytoja Nelida Hukaitė ir 
akordeonistas Albertas Staliorai- 
tis.
Skanūs užkandžiai ir gėrimai. 
Visus maloniai kviečiame prisidė­
ti prie paskutinės šiais metais ir 
pirmosios vaikučių šventės Susi­
vienijime. SLA Centro V-ba.

LIETUVIŠKI FILMAI
J. Gilvydžio bus rodomi 

Sekmadienį, 4. 12. 66, 17 vai.
Liet. Balione, Brasil 835, 

Avellaneda.
Visus maloniai kviečia — 

Rengėjai.

—ALOS Tarybos posėdis įvyks 
šeštadienį, gruodžio 16, 20 vai. 
SLA patalpose, Av. San Martin 
3175, Lanus Oeste.

Jonas Čikštas, pirm.

Knygynas “EL ESTUDIANTE’’ 
Rosa Paždagytė- Ziberkienė. sav. 
Chilavęrt 1079. — Buenos Aires 

TE. 921-2439
Parduoda visą medžiagą rašti­
nėms ir moksleiviams. Lietu­

viams nuolaida.

— Mar del Platoje išnuomoju 
departamentą gruodžio mėnesiui 
šeimai su visu įrengimu. Dėl są­
lygų tartis su Vytautu Petroniu: 
c. Alfredo Búfano (ex Zamudio) 
2141, Bs. Aires, TE. 59 - 5243.
. n................................... ----------------------

ELOOTBOTENIA “PARANA“, 
Juozas Kondratas ir sūnus, savin. 
Pataisymai ir pardavimas visokių 

elektrinių reikmenų namams.
Parana 1724, OLIVOS.
Prireikus šaukti: 797 — 3837

B ALT I C HOTEL 
7643 Harding Avenue — 

MIAMI BEACH,
FLORIDA, USA

Telefonas: UNion 6 - 9206 
Sophie ir Bernice Welicka, sav. 
Viena kvadra nuo pajūrio. Pa­
telefonavus iš aerodromo, atvyks­

tame su savu automobilium.

NAUDINGA SKELBTIS AR­
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!
® VISKAS JŪSŲ NAMAMS £ 
Ó Ferretería & Pinturrería © 
® Broliai Antonio ir Alfredo 0 
• P E N K O, savininkai @ 
@ Viamonte 2335/41, Lanus O. •

MAR DEL PLATOJE 
lietuvių pensionas 

16 kambarių, 3 depart. 
atviras žiemą ir vasarą 

Savininkai: Kazimieras ir Ele­
na Balčiūnaitė Žaruoliai. Prieš 
pat pliažą: c. Catalina Da Pro- 
tis (ex 38) 4182, Parque Cons­
titución (ex Luro), Mar del 
Plata. Patogumai šeimynoms.

&

GUILLERMO NEUMAN © 
Traductor P(íb. Nacional | 
calle Uruguay 546-6/11 © 

TE. 40 — 8645 ■
Vertiniai iš visų kalbų @ 

Išieškomi gimimo metrikai | 
Sutvarkomi dokumentai ® 

Pilietybė - Palikimai. ■ 
Skubus išpildimas ®

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVIOKAS, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

Boulogne — Sur Mer

Eostoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449, Be. Ai. 
S. Paulauskienė K A. Beguli» 

Steponas Paulėnrs, ved.
Pnikūa valgiai, baras 
TE. 88 • Avenida * 8202

Lietuvių Centro

2.500
2.500
2.200
2.000

150

$

Padėkos
A. L. Centrui aukavo:

Alfr. Ruplėnas
L. Aglinskas 
VI. M. Survilienė 
P. Nakčeris 
J. Sprindis

Genė ir Vyt. Balčiūnai A. L. 
Centrui padovanojo knygų ir ki­
tų dalykų.

Daiktais aukavo 8. 10. 66 E. 
ir L. Ryšelių organizuotai loteri­
jai, ALC 40 m. sukakties minė­
jimo proga: M. Jasuitienė, M. 
Džiugienė, E. Gronskienė, E. Jan 
kauskaitė,’O. Kairienė, A. Mar­
čiulionis, O. Mičiūdienė, S. Mikė- 
nienė, L. Mankuvienė, L. Misiū­
nienė, R. Narbutas, O. Ožinskie­
nė, E. Ryselienė, V. Švenčionienė, 
L. Gaidienė, A. Petrauskaitė ir 
A. Norkaitienė.

Visiems nuoširdžiai dėkoja —
A. L. Centro Valdyba.

— A. L. Centro mažųjų tauti­
nių šokių ir dainų Ansamblis Pa­
partynas daro repeticijas kas 
šeštadienį nuo 15 vai. Visi vai­
kučiai, nuo 8 iki 12 metų am­
žiaus, kurie nori dalyvauti Pa­
partyne, prašomi atvykti punk­
tualiai į repeticijas. Papartynas 
kruopščiai ruošiasi Kalėdų Eglu­
tei.

Visi paremkime jaunimo pas­
tangas: Prisidėkime, kas kuo ga­
li, kad Kalėdų Senelis galėtų ap­
dovanoti visus lietuviukus iš Pa­
partyno ir jų svečius!

Papartyno mokytoja —
Ona Ožinskienė.

— Antanas Jasuitis ir Vikto­
ras Zagurskis, pravažinėdami sa­
vo „TATA“ linijos Pullmaną pe­
reitą savaitę iš Buenos Aires į 
Santa Fe buvo nuvežę keletą A.
L. Centro jaunuolių, kuriems la­
bai patiko įdomi ekskursija.

— Vincas Kuraitis, savaitgalį 
praleidęs Urugvajuje, grįždamas 
parvežė A. L. Balsui linkėjimų 
ir raštų nuo mūsų bendradarbių. 
Buvo apsistojęs pas savo svainį, 
mūsų ir Keleivio korespondentą
M. Krasinską.

— Juozas Kanapinskas, Bs. Ai­
res B - nės pirm., Edv. Dominas 
ir Juozas Vabolis, abu pastarieji 
iš Hurlinghamo, pirmas dvi gruo­
džio mėnesio savaites leidžia 
maudydamiesi Mar del Platoje.

— Olesius Žukauskas iš JAV, 
viešintis Argentinoje pas gimL 
nes, pavasarojęs Mar del Plato- 
je, lanko lietuvių draugijas sos­
tinėje.

BUVO DAUG LIETUVIŲ 
DRAUGIJŲ PIKNIKE

Šiemetinis tradicinis bendras 
lietuvių draugijų piknikas, įvy­
kęs parke Pereyra - Iraola 20. 11. 
66, sutelkė daug gražios lietuvių 
publikos, vyresniųjų ir jaunimo. 
Keli šimtai piknikautojų gražiai 
praliedo sekmadienį. Po kelis 
Pullmanus buvo iš Berisso, SLA 
ir ALC, jų tarpe vienas V. Ža­
gu rskio iš Santa Fe. Prie drau­
gijų atsigabenti] stalų ir suolų 
pietavo, vaišinosi ir vaišino vie­
ni kitus, seniai nesimatę bičiu­
liai.

NeinunieČiai vadovavo bufetu; 
jų jaunimas įrengė plokštelių 
muziką. Girdėjosi ir lietuviškų 
plokštelių garsai. Jaunimas jodė 
ant arklių, žaidė ir šoko. Nors 
ir kitur buvo parengimų, bet 
bendras draugijų piknikas gerai 
pavyko.

Buvo keli desėtkai privatinių 
lietuvių automobilių iš sostinės ir 
iš aplinkinių miestų. Optikas V. 
Rasiūnas su šeima, atvykę iš Mo­
reno. atsivežė šiemet iš Lietuvos 
išvykusią viešnią, ponios Ras iii- 
nienės mamytę Emiliją Danile­
vičiūtę - Vileitienę, kuri maloniai 
žavėjosi tokiu gražiu ir skaitlin­
gu lietuvių suvažiavimu. N. G.

Cochería “MITRE”
PIRMAEILĖ LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

0ENTRALIN1: Av. Mitre 2752 — AVELLANEDA 
T. E. 22 — 6400

Atnešus A. L. Balsą su šiuo skelbimu, duodama nuolaida.

VENEZUELO8 ATSTOVAI 
IV PAL KONGRESE

Veuezuelos Lietuvių B-néa CV 
nutarimu į IV PAL Kongresą 
Argentinon kaipo oficialus Ve- 
nezuelos lietuvių atstovas atvyks 
p. JURGIS BIELIŪNAS, vienas 
iš Venezuelos PLB B - nės steigė­
jų, dabartinis CV vicepirminin­
kas ir VLIK o Atstovybės bei 
Tautos Fondo įgaliotinis Vene- 
zueloje.

Jeigu tarnybinės sąlygos leis, 
atvyks ir VLSB - nės pirminin­
kas inž. VLADAS VENCKUS. 
Šiuo metu pravedama registraci­
ja galinčių vykti Kongresan ir 
ta pačia proga pamatyti gražią­
ją Argentiną ir susipažinti su jo­
je gyvenančiais taip nuoširdžiais 
ir svetingais lietuviais - patrio­
tais. Koresp.

BENEDIKTAS SURVILA, 
pagarsėjęs moterų madų kūrė­
jas, madų saliono Modas Survila 
savininkas ir TV darbuotojas, 
kuris gruodžio vidury, sykiu su 
ponia Vlade Malėlaite - Survilie- 
ne, kito moterų madų saliono sa­
vininke, Kolumbijos linijos 

Avianca lėktuvu skrenda į JAV. 
Bus Miami, Tampa ir kiek ilgiau 
■¡ustos Los Angeles, kur jų lau- 
ida Rytis ir Graciela Bukevičiūtė 
Kuzaviniai. Savo atostogų proga 
ten susitiks su daugeliu pažįsta­
mų iš Argentinos. Pastebėtina, 
kad pp. Survilai, suruošę madų 
parodą A. L. Centre IV PAL Kon 
greso naudai, laimėjo specialų 
Garbės Diplomą. 23. 11. 66, 20 
vai. abu pp. Survilai dalyvavo 
TV C 7 15 metų elegancijos dar­
bo programoje. Šioje programo­
je dalyvavo visos buvusios Ar­
gentinos gražuolės, Miss Mundo 
ir 1965 metų Miss Argentina Ne- 

lida Juknaitė.
— Dr. Oscar Bruno, Jr., jau­

nesnysis Dr. Oscar Bruno ir Lu- 
eijos Trojeckaitės de Bruno sū­
nus, baigė medicinos fakultetą ir 
gavo medicinos gydytojo diplo­
mą. Jų kabinetas yra savo na­
muose, Alsina 474, 'San Isidro; 
TE. 743 - 0704.

— Albertas Rūįcštelė, Albino 
(mirusio 1956 m.) ir Uršulės Vai- 
tckūnaitės Rūkštelių sūnus, stu­
dijuoja inžineriją ir dirba Gas 
de Estado bendrovėje. Jo dėdė, 
pensininkas Juozas Rūkštelė, gra 
žiai įsikūręs Laferrere miestely­
je, prov. 'Bs. Aires.

— Julius L. Mičiūdas 25. 11. 
66 iš Chicagos kalbėjo telefonu 
su savo šeima Villa Lugane. Lan­
kydamas Naujienas pasikalbėjo 
su vyr. red. Dr. P. Grigaičiu, inž.
K. Augustu, adm. M. Gudeliu ir 
buvusiais argentiniečiais K. Vait­
kevičium ir Pajauju. Pirmadie­
nį, 28. 11. 66 išvyko New Yor- 
kan, kur aplankė Vienybę, pain­
formuodamas apie IV PAL Kon­
greso organizacinę eigą. Chica- 
goje kalbėjo per Margučio radija. 
J. L. 'Mičiūdas taipgi aplankė V. 
G. Balčiūnus Kanadoje.
■ IŠNUOMOJAMAS vasarna­
mis su visais patogumais mėne­
siui arba visai vasarai šeimai iki 
6 asmenų, Parke del Plata paplū­
dimy. 50 klm. nuo Montevideo. 
Lietuviams nuolaida. Kreiptis: 
Cno. Castro 441 (Prado), Monte­
video, Uruguay.

Lacarra 1502 — GERU; Av. Mitre 6302 — WUde; Valentín 
Alsina 2149 — VALENTIN ALSINA; San Martin 490 — 

BERNAL; 12 de Octubre 850 — QUILME0.
PASARVOJIMO VIETOS:

Cucha - Cucha 74/76, AVELLANEDA; Pazo de Burgos 700,

• VYTAUTAS GAGI&KIS $

LATVIAI MIN1JO SAVO 
TAUTOS AVINT?

Latvių Sąjunga Argentinoje, 
su pirm. Ž. Stanga, Boedo 737, 
pastorius A. Liepinė Hurlinghame 
savo tautiečių susirinkimais pa­
minėjo Latvijos Nepriklausomy­
bės paskelbimo 48 metų sukaktį.

Didžiausias minėjimas įvyko 
18. 11. 1966, salėje La Franco 
Argentina, H. Yrigoyen 476, Bs. 
Aires, kurį rengė Pavergtų Eu­
ropos Tautų delegacija ir Balti­
jos Tautų Komitetas. Abejiems 
pirmininkauja p. Visvaldis L. 
Gusts, apart kurio, kalbas pasa­
kė Dr. Miguel V. Ordoñez, Al­
berto D. Faleroni ir latvių kil­
mės pabaltiečių globėja ponia 
E. de Rivero Haedo.

PRANEŠIMAS
Rašant Redakcijai paklausi­

mus prásome pridėti pašto ženk­
lus atsakymui.

Siunčiant prenumeratas pra­
šome gerbiamuosius skaitytojus 
nesiųsti grynais pinigais, bet če­
kiais arba pašto perlaidomis (Gi­
ro Postai), saugumo dėlei.

A. L. Balso administracija.
— Vladas Deveikis, veržeklių 

fabriko savininkas, nusipirko 
moderniškiausią automobilį Ram­
bler - Cross Country, Klm. 0. IV 
PALK reikalams p. V. Deveikis 
paaukavo $ 5.000.

— Antanas Mažeika, buvęs 
Argentinos žandarmerijos parei­
gūnas, sukūręs šeimą su Luisa 
Žiužnyte, augina dvi gražias du­
kreles: Silvia - Lilia poros metų 
amžiaus ir Nancy - Edith vos 5 
mėnesių. A. Mažeika turi tris 
autus kolektyvus trečioj linijoj 
„La Cabaña“. Gabena keleivius 
tarpe Primera Junta ir Morón.

— Adolfas Siperka, gyvenantis 
savo namuose, e. 3, Nr. 25, City 
Bell, prašo atsiliepti Vaclovą 
Utką.

—O. Bakanas, Mindaugo Drau 
gijos pirmininkas iš Berisso, Ar­
gentinoje gimęs, yra vienas iš 
pirmųjų dešimties lietuvių kal­
bos mokinių mokytojos Aldonos 
Marytės Čikštaitės įkurtuose ir 
jos pačios vadovaujamuose lietu­
vių kalbos kursuose, B. Blanca 
1279, Bs. Aires. Šia proga pas­
tebėtina, kad mokytoja Elena 
Vilčinskaitė Ryselienė taipgi 
duoda lietuvhj kalbos pamokas 
Villa Lugane, A. L. Centre.

—Vienybė (28. 10. 66) maloniai 
pacitavo A. L. Balso vedamąjį 
apie pasiruošimą IV PAL Kong­
resui, skyriuje — Argentinos 
lietuviai. Pacituotas ir Dr. B. 
Rukšėnaitės pareiškimas, kriti­
kuojantis buvusius PAL Kongre­
sus, dėl jų sroviškumo.

— Antanas Kirstukas, po deši­
nės rankos sausgyslių operacijos, 
jaučiasi gerai ir jau grįžo į savo 
būtą, Pasaje Zarate 3470 Cap. 
Ligoninėje jį aplankė jo gyvena­
mų namų šeimininkė Malinaus­
kienė, Kieliene, Grigas, Ožinskie- 
nė, ir kiti draugai.

— Viktoras Limbą iš Floridos, 
v A. L. Balso rėmėjų sūnus, laimė­

jęs visą eilę dviratininkų lenkty­
nių savo tėvų namų lentynas pa­
puošė dar trimi svarbiom, jo lai­
mėtom premijom: Presidente R. 
S. Peña taure, Trofea Omnium 
ir Tautų Taure (Copa de las Na­
ciones). 'Sveikiname lietuvių var­
dą garsinantį jaunuolį. Mūsų vi­
suomenė turėtų remti savo spor­
tininkus, padedant jiems prasi­
mušti į sporto aukštybes. Iki šiol 
daugiausia sportininkus (krepši­
ninkus) paremia Kovo pirm. Jz. 
Petraitis.

N AUDINGA SKELBTIS AR­
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

AUTOMOBILIUS,
— naujus ir vartotus,
— piginusia parduoda

JULIUS PETRONIS, 
Pje. Igualdad 1276, TE. 921-5943

Tintorería Continental 
Pavieniai ir urmo darbai

J. J. Sartoris,. zav.
O. M. Ramírez 1474;

TE. 922 - 0114
Skyrius :

Piedrabuena 5365, V. Lugano

• Telefono: 72 — 4290 $ 
Š Perdažo ir pertaiso namus, ® 
41 įrengia krautuves; įveda O
• v&ndentekį, gazą ir šviesą; d 
n dekoruoja, piešia iškabas, @ 
S prieinamomis kainomis. $

RŪBAI, PAPUOŠALAI ir
BALTINIAI MOTERIMS

Didelis pasirinkimas šilkiniu, ir lininių kojinių, 
ir nylono išdirbinių visiems.

Juozo Kučinsko siuvyklos namai “CASA JOSE”

Av. Roca 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda
TE. 22 - Avellaneda - 0969

Krautuvės savininkė: Vincė P. Ručinskienė

JAU MAUDÍMÉSI „LIETUVOS 
RESPUBLIKOJE“

Pereitą sekmadienį, 27. 11. 66, 
tapo atidarytas maudymosi sezo­
nas maudynių „Lietuva“, kur vi­
si laisvai, kaip tikrai demokrati­
nėje respublikoje,^linksmai pra­
leido dieną didžiuliame sūraus 
vandens baseine, parkelyje, bufe­
te ir prie „Dardanelų“, senų ir 
naujų.

„Lietuvos“ savininkai Masio- 
kai savo Balione buvo paruošę du 
išilginius stalus vaišėms. Bet šei­
mų automobiliams iš viso didžio­
jo Buenos Aires pradėjus atakuo­
ti „Lietuvą“, paruošė trečią stalą. 
O kuomet reikėjo sueiti salionan, 
tai, užėmus suolus, stačių svečių 
ii- viešnių prigužėjo pilna „Lie­
tuva“. Daugiau šimto netilpo vi­
dun. Jie vaišinosi iš bufeto ima­
mais produktais ir atsivežtais 
kepsniais.

Emilijai Tubelytei vadovau­
jant paruošti skanėsiai tirpo kaip 
cukrus. (Ji vadovaus viso sezo­
no vaišių paruošimu „Lietuvo­
je“). A. L. Centro orkestras, vad. 
J. Wychlo, grojo laike vaišių ir 
šokiams. 'Be to, grojo akordeo­
nistas Rubaško. Bufete dirbo 
abu Masiokų sūnūs su «talkinin­
kėmis ir talkininkais. Baseine 
plaukiojo visas ALC Ansamblis 
su gražiu sostinės jaunimu ir svei 
katą branginančiais vyresniai­
siais. Atidarymą nufilmavo Jur­
gis Gilvydis. Ponia Vanagienė 
atnešė gėlių. Bs. Aires B - nės 
sekretorius Antanas Kevėža kal­
bėjo ir deklamavo „Lietuvos“ 
savininkų garbei.

Apart pirmadienių, „Lietuvos“ 
vartai atviri kasdien. P. B.

— Klemensas Šidlauskas buvo 
patalpintas ligoninėn Ramos Me- 
jia, salė 15, lova 12. Jį aplankė 
A. Kriaučiūnas, Ožinskienė ir ki­
ti ligonio pažįstami.

— Guillermo Kliauga baigė in­
žinerijos fakultetą Buenos Aires 
universitete.

— Zeferinui 
galavus, radio 
vos Aidai, 23.

Vedėjui pasveikus, 30. 11. 66 
vėl skambėjo Lietuvos Aidai.

Juknevičiui sune- 
valandėlės Lietu- 
11. 66 nebuvo.

DĖMESIO visai kolom jai!
Kviečiame visus maloniai atsilankyti ir paremti IV PALK.

j vyno vaisęs su menine programa
Programos pildytojai: ALC taut. Šokių Ansamblis, Choras 

ir Orkestras.
Įvyks 10 gruodžio, 1966 m. 21 vai. Lietuvių Salėje, Brasil 
835, Avellaneda.

IV PALK švenčių rengimo Komisija.

'> MARRQQUER1A FINA “POMPADOVR
Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių 

PARDUOTUVĖ
Johanna Meyerytė - Nagy, sav.

Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. López. 
(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos)

SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMS 
Juan Nagy, savininkas

c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) 
FLORIDA, FCNGBM

BALDŪŠTADIRjBA IR ISSTMOWIMUI PARDUODA
IGNAS STOTAS IR SŪNUS ALBERTAS t 
Radio, TV, virtuvė®, etc. TE. 208-7514 

Av. B. Bivad&via 1128 (2830) — Lanus, GR.

Imprenta “La Voz”, José L. SuÁrez 5684, TE. 60 - 3153

ir

IV PAL KONGRESO 
NAUJIENOS

IV PAL Kongreso Parengimų 
Finansų Komisija paskutiniu 

laiku stipriai pradėjo veikti. Po 
pavykusio Vermuto SLA salione 
lapkričio 5 d., kuris davė $ 69. 
000 pelno ir dar .$ 10.000 aukų 
(iš K. Balsio, bei VI. Deveikio), 
kitas parengimas įvyks Lietuvių 
Salione š. m. gruodžio mėn. 10 
d. šeštadienį 21 vai.

Ta proga specialiu diplomu bus 
apdovanoti ponai Survilai, K. 
Balsis ir V. Deveikis. Be to Ko­
misija jau platina Trijų Karalių 
rifas, kurios pirma premija mo­
derniškas televizijos aparatas ir 
antra premija 10.000 pezų. Be 
to aukojantiems bent 1.000 pezų 
duodamas garbės diplomas, o au­
kojantiems 5.000 ar daugiau spe­
cialus diplomas, kaip kongreso 
garbės rėmėjui.

IV PALK Parengimų 
ir Fin. Komisija.

— Zigmas Siperka iš San Fran 
cisco Solano parašė A. L. Balsui, 
kad sesuo iš Lietuvos ieško Juo­
zo Sadausko, gyvenančio Argen­
tinoje. Vieno Juozo Sadausko 5 
m. mirties sukaktis minima La­
nus 10. 12. 66. Kitas Juozas Sa­
dauskas dirba kaipo pusininkas 
ūkyje prie Santa Fe, praneša mū 
sų bendradarbis Jonas Rudzevi­
čius. Z. Siperką apie visa tai 
painformavome.

— Inž. St. Babronis, kurį laiką 
buvęs gydytojo priežiūroje, pas­
veiko ir vėl eina savo pareigas 
SIMIR SRL firmoje.

!—Luis Lemberis, ALC jauni­
mo veikėjas, nuo 10 iki 14 lap­
kričio, su savo mamyte, Veroni­
ka Čeponyte - Lemberiene, pralei 
do Mar del Platoje.

— Jonas Adomavičius prašo­
mas atsiliepti pas Ant. Židėlį, J. 
A. Roca 1092, Hurlingham.

Fotografuoja DIENĄ ir NAKTĮ:
Antanas Kirstukas —

Pje. R. O. de Zarate 3470.
Pranas Ožinskas —

José León Suarez 5684, 
Villa Lugano. TE. 60-3153.




